24/4/25, 10:50 a.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

S5

Outlook

Solicitud de verificacion de coordendas del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS".

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Fecha Mié 04/09/25 3:20 PM

Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>; Itzel del Carmen Gonzalez Trejos
<igonzalez@miambiente.gob.pa>; Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

CC  Lorenzo Aldoban <laldoban@miambiente.gob.pa>

ﬂJ 1 archivo adjunto (1 MB)
COORDENDAS PROYECTO LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTO.docx;

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

FECHA: 09 DE ABRIL DE 2025

PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

PROMOTOR: HAU KWOK KWONG Y CHUNG NGAN FUNG.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-043-2025

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA
TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones:

El proyecto se realizard dentro de la finca inscrita en el Registro Pdblico de Panamd, con cédigo de
ubicacién 8720, Folio Real N°21137 (F), ubicada en el corregimiento de Ancén, distrito Panama,
provincia de Panama y tiene una superficie total de 1323 m2 68 dm2. En Anexos se adjunta copia de la
Certificacion de la finca del Registro Publico de la Finca.

El proyecto ocupara parte de las fincas que representa 1,086.56 m2.

Coordenadas de ubicacion del Poligono del proyecto *Datum: WGS84:
Punto Coordenadas UTM

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI1YjRIMzZUOLWQSMmENGQ2Yy04ZikyLWEOMzIXNWJKkMilhYWAQAARPWY8CDPZEucqWkHtinvM%3D 12



24/4/25, 10:47 a.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook \Q

Ei; Outlook

Verificacion de coordenadas CAT | - Locales Comerciales y Apartamentos

Desde Yenia Beatriz Lopez Martinez <ylopez@miambiente.gob.pa>
Fecha Mié 04/16/25 9:.05 AM
Para Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>

m] 2 archivos adjuntos (2 MB)

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0224-2025_Locales Comerciales y Apartamentos.pdf; DRPM-IF-043-2025 (LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS).pdf;

Buenos dias

Adjunto nota y mapa con las coordenadas proporcionadas del proyecto "Locales Comerciales y
Apartamentos" , categoria l.

Confirmar recibido, gracias

Yenia Beatriz Lopez Martinez | Practicante
Direccidn de Evaluacién de Impacto Ambiental
| | ylopez@miambiente.gob.pa

ﬁ! Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrock,

GOBIERNO NACIONAL Ancén, Panamé, Rep. de Panama ﬁ’n

+* CON PASO FIRME * Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: | Siguenos en
MINISTERIO DE AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKAGI1YRIMzZUOLWQSMmMEINGQ2Yy04 ZikyLWEOMzIXNWJkMithYwAQAPYADVOMxgVGpM5SAAMx7iBk % 3D mn



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME +

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0224-2025

P : //{f
De: DIEGO E. FABREGA PERSCKY

Director de In/fe(macién Ambiental

Fecha de solicitud: 9 de abril de 2025

Proyecto: “Locales Comerciales v Apartamentos”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca
Provincia: Panama Direccién Regional de: Panamé Metropolitana
Distrito: Panam4

Corregimiento: Ancon

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 9 de abril de 2025, via correo electrénico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio de

Impacto Ambiental, categoria I, denominado Locales Comerciales y Apartamentos, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un (1) poligono con una superficie (Oha+1,647.50
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

(SINAP). De acuerda a Uso Propuesto - Ley 21, se ubica en la categoria de “Centro Vecinal,
100%”.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area Poblada, 100%”, y seglin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnica Responsable: Yenia Lopez
Fecha de respuesta: Panama, 15 de abril de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgciyl

CC: Departamento de Geomatica.

5

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {S07) 500-0855 | wwvr.miambiente.gob.pa
Pdginalde1l
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ANCON -
VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS"
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Ministerio de Ambiente
Direccion de Informacién Ambiental
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curundu, Ancén, Panama

Panama, 24 de abril de 2025 I enrens bXrd L1k :
DRPM-418-2025 Z)sRECCIO\! mi‘:TRGPOLI ?ﬁ—

EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTA!L
oy_T _de__maud de2o1s |, siendc
Sefiores I 2s  deld __loxde . Notifir
HAU KWOK KWONG Y CHUNG NGAN FUNG srsonalmente a Hau Aunk Kuons y Gioag feon

> la presente Resolucion

Promotores

E. S. D. (,Q%_ G-SC‘M\ﬁ - l*@anQZC\
g-3-4us s\ ) & -araey
€ -g-56663

Estimado sefior Kwong y sefiora Fung:

Tenemos el agrado de dirigirnos a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del
proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, el
cual es promovido por las personas naturales el sefior HAU KWOK KWONG y
la sefiora CHUNG NGAN FUNG al respecto las siguientes observaciones:

1. En el contenido 4.1. Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion (Pag.17), se menciona que: “El proyecto se realizaré dentro de
la finca Real N°21137 (F), con una supefficie total de 1323 m? 66 dm?... el
proyecto ocupara parte de las fincas que representa 1,086.56 m?-”. sin
embargo, la verificacién de coordenadas por la Direccion de Informacién
Ambiental indica a través del memorando GEOMATICA-CAT 1-0224-2025,
informaron que los datos proporcionados arrojo una superficie de (0_ha+
1,647.50 m?), por lo que se solicita:

a. Aclarar la superficie a utilizar para el desarrollo del proyecto (huella del
proyecto).

b. Presentar juego de coordenadas UTM correspondiente al area a
desarrollar.

c. Presentar mapa con las coordenadas correctas del poligono a diilizar.

Nota DRPM-0418-2025.
ﬁ 1-4.

1JCImm

'uk"_

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundi, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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2. En el contenido 4. Descripcion del proyecto obra o actividad (pag. 15) se
menciona “...una plaza comercial la cual contara con 3 locales comerciales
en el nivel 000, en el nivel 100 se encontraran siete (7) apartamentos cada
uno tomando todas las medidas de seguridad a fin de que realice de manera
eficiente y tomando todas las medidas de seguridad a fin de que sea
desarrollado y un area social en el nivel 200..”, sin embargo, en el anexo
(pag. 238-240) se presenta Anteproyecto No. RLA-1057/3 en el analisis
detalla lo siguiente: “acepta estacionamientos, 3 locales comerciales,
deposito, cuarto y generador eléctrico y cuarto de bomba en el nivel 000, 7
apartamentos de un solo ambiente y 1 apartamento con 1 recémara y
estudio en el nivel 100, drea social techada con servicio sanitario, depdsito,
cuartos de aseo y fotovoltaico en el nivel 200_...", no siendo claro el alcance
del proyecto, por lo que se solicita:

a. Realizar una revision y unificar descripcion del proyecto que sea
consona con el Anteproyecto aprobado y los planos presentados, donde
se incluya la descripcién correcta y cantidad de apartamentos con su
respectiva distribucion.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (pag.23) se describe que: “...Se debera realizar Ia
demolicion de las estructuras existentes, se debe preparar la zona con vallas
y senales de trafico para la seguridad de los transetntes. La desconexién de
servicios como el gas, agua, electricidad, se debe verificar que las
desconexiones sean efectivas, por lo que se solicita:

a. Describir cuales y cuantas estructuras, se va demoler en fase de
construccion y presentar evidencias fotograficas de las mismas.

b. Presentar la metodologia constructiva a implementar, para la actividad
de demolicién de las estructuras existentes a eliminar.

¢. Indicar su disposicion final (residuos de actividad de demolicion).

d. Presentar la identificacion y valorizacion del impacto y con sus
respectivas medidas de mitigacion a implementar para esta actividad.

4. En el contenido 4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases (Pag.34), en la Tabla 4.5
Cronograma y Tiempo de Ejecucion del Proyecto, no se desarrollan las

ota DRPM-0418-2025,
a -4,
fJCImm
7

b .

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundi, Ancén, Panama, (507)500-0908,
www.miambiente.gob.pa
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actividades a realizar en cada una de las fases del proyecto, por lo que se

solicita:

a. Detallar cada una de las actividades y su tiempo aproximado de
ejecucion, para cada una de las fases del proyecto, ya que el
cronograma es una herramienta visual de formato de calendario, que
ayuda a planificar y organizar las actividades de un proyecto.

5. En el contenido 5.7.1 Ruido (Pag.47), se menciona que “... El valor Leq
obtenido durante la medicion fue 66 dBA y el valor L90 obtenido durante la
medicion fue 68.5 dBA en horario diurno...”, el cual supera el limite maximo
permisible por la norma, por lo que se le solicita:

a. Presentar un andlisis que incluya los niveles actuales de ruido y los
niveles de ruido esperados con las actividades que seran realizadas con
el desarrollo del proyecto, tomando como referencia la linea base
presentada indican un valor de 68.5 dBA existente en el area, el cual
supera el limite maximo permisible por la norma.

b. Sustentar como influiran las medidas de mitigacion que se proponen en
cuanto al grado de aumento temporal de los niveles de ruido y
vibraciones por las actividades que se realicen.

6. En el contenido 8.4. Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros (Paginas 97-102). Se presenta tabla de
valorizacion de impactos; sin embargo, no se detalla el autor de la metodologia
utilizada, ni se indica el valor de importancia ambiental con los términos
correspondiente, por lo que se solicita: ;

a. Mencionar el nombre y autor de la metodologia empleada para
determinar la importancia ambiental de los impactos ambientales que
generaran el proyecto.

b. Verificar los valores colocados ya que la sumatoria de ellos no
corresponde al valor asignado en la columna de Importancia.

c. Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la
metodologia empleada para la valorizacion de los impactos respecto a la
asignacion de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios

Nota DRPM-0418-2025,
&;&J 4.
fJCImm
1.8
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Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundu, Ancén, Panama, (507)500-0908,
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0 moderados Y altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de
1 de marzo de 2023.

d. Presentar el andlisis de la importancia ambiental segun la metodologia
empleada.

7.En el expediente administrativo foja 5, se presentar el certificado de
propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, con la siguiente frase
en transversal “copia para propésito informativo solamente”, por lo cual se
solicita:
a. Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de
Panama, el cual se encuentre firmado y sea valido, ya que el presentado
es solo informativo.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no
mayor de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacion de la
presente solicitud de aclaracion, para presentar la informacién correspondiente.
De no presentarse la informacion solicitada dentro del plazo otorgado, o si la
misma se presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se
ha incorporado o suministrado informacién falsa y/o inexacta, plagio u omita
informacion fundamental, se procedera a tomar la decisién correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

R. NATERON N.
anama Metropolitana,

ED
Director Regional

-~

oK

als
LIONEIDAD. 3,454-96-M38 0%

DRPM-0418-2025.
-4,
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Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0208,
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7/5125, 11:16 Notificacion al proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS?”,: Jhoely Sugery Cuevas Barria - Outlook \x/b

W Eliminar &3 Archivar @ Informar ~ ¢~ Responder &\ Responder atodos > Reenviar v

Notificacion al proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”,

MM Maysiris Menchaca Q & « -~ &
® Para: ariadna.consultoriaskac@gmail.com Vie 02/05/2025 14:40

CC: @ Jhoely Sugery Cuevas Barria; ® Lorenzo Aldoban

Panama, 02 de mayo de 2025. qu B "lL ol S, e
Y Nt o Tl A\

Senores

HAU KWOK KWONG Y CHUNG NGAN FUNG
Promotores

E. S. D.

Estimado sefior Kwongy sefiora Fung:

Por este medio se le informa que debe de acercarse a nuestras oficinas la Regional Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, para noticiarse de la nota DRPM-418-2025 con fecha del
24 de abril de 2025, realizada para el proceso de evaluacion de solicitud del Estudio de Impacto
Ambiental categoria |, del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, promovido por
las personas naturales el sefior HAU KWOK KWONG y la sefiora CHUNG NGAN FUNG.

Se informa que debe presentarse, dentro del término de cinco (5) dias habiles contados al recibo
del presente correo, a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de
Panama Metropolitana, para que sea notificado(a).

Cabe sefalar que, de no poder notificarse personalmente, debera presentar nota debidamente
notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto antes descrito, y a su vez autorice a una
tercera persona a retirar la documentacion, adjuntandole copia de su cédula.

De igual manera, podra otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a lo establecido por
el Cadigo Judicial.

En caso de no presentarse en el término sefialado en el presente correo, se procederd con su
notificacién en el lugar declarado como domicilio, atendiendo lo normado en los articulos 90 y 94
de la Ley 38 de 31 de julio de 2000.

Sin otro particular

about:blank 11



Panama, /7 de majo 2025

Ingeniero

EDGAR NATERON
Director Regional
Panama Metro
Ministerio de Ambiente
E.S.D

Respetado Ing. Naterén:

Por este medio quien suscribe, CHUNG NGAN FUNG mayor de edad, portador con cedula
de identidad E-8-56668 y HAU KWOK KWONG con cedula de identidad E-8-44851,
ambos con residencia en PH Embassy Village, Apartamento 104, Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panamd, Provincia de Panama, con celular 6023-7305, actuando en
representacion legal Del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS ” desarrollarse en el Corregimiento
Ancon, Distrito de Panamad, Provincia de Panama, me notifico por escrito de la nota
aclaratoria DRPM-418-2025|con fecha del 24 de abril de 2025, correspondiente al EIA
Categoria | del Estudio *

Por este medio autorizo a la consultora Ariadna de Arroyo con cedula de identidad 8-387-
861 para retirar la nota aclaratoria DRPM-418-2025 con fecha del 24 de abril de 2025,
del Ministerio de Ambiente.

La suscrita MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA, Notaria Péblica
Undécima det Circvito de Panamd, con Céduls No. 4-1)1-;26.
Que dada Ia certeza de Ia Wth@)m(’) que firms
(firmaron) el presente documento, su(s) ﬁl’_(l) es(som) auténtica (9)
Envkmddeidmﬁﬂudbnﬁ me presentd, (Art. 1736 C.C, An835CJ)

Panami, f 052025

|\¢ - -
>, .
NGy o l :
2 ﬁ.."__ o %—
Atentamente, :% 52”“ /
AVANSY JOVANE CUBILLA
-7 h;ac;?a?{a?}}:dmm Circuito de Pansmi
lwg Won fuct S

REPRESENTANTES LEGALES o

Cedula E-3-50(pb2> Cedula‘ E-A 4’4’%\

Cedular: Celular
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~ MINISTERIO DE AMBIETE
ECIBIDO

Por: /ﬁ = ///ﬁéa/

~':CHA.23’/5ZZ§ HORA 8! 45am

Panama, 22 de )774;/4? 2025 ECCION DE EVALUACION AMBIENTAL

“IRECCION REGIONAL
A MF:TRODP’?.EFL%

Ingeniero
EDGAR NATERON
Director

Regional de Panama Metro

Ministerio de Ambiente
(Grmarcn) el presente documento, su(s)ﬁ;up(s) es (son) amtémtica (s)

E.S.D Ea virsed de identificacién que se me presentd. (Art. 1736 C.C., Art 835 CJ)

Respetado Ing. Naterén:

Por este medio quien suscribe, CHUNG NGAN FUNG mayor de edad, portador con cedula
de identidad E-8-56668 y HAU KWOK KWONG con cedula de identidad E-8-44851,
ambos con residencia en PH Embassy Village, Apartamento 104, Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panama, Provincia de Panama, con celular 6023-7305, actuando en
representacion legal Del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS ” desarrollarse en el Corregimiento
Ancon, Distrito de Panama, Provincia de Panama, hago entrega de las aclaraciones por
escrito de la nota , DRPM-418-2025 con fecha del 24 de abril de 2025, correspondiente
al EIA Categoria | del Estudio “

Por este medio autorizo a la consultora Ariadna de Arroyo con cedula de identidad 8-387-
861 para entregar las respuestas de la nota aclaratoria DRPM-418-2025 con fecha del
24 de abril de 2025, del Ministerio de Ambiente.

Adjunto documentos con las repuestas.

Atentamente,
Ol WGt M
Representantes Legales

Cedula: E-® -9 ® Cedula: 5'5'4’4—%6\

“lalgr: Celular:
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Reg|stro Pﬂbhco de Panama' ESTE CERTIFICADO ES VALIDD PARA

UN SOLO USQ Y DEBE PRESENTARSE
CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO / \

FECHA: 2025.03.26 10:57:41 -05:00 LJ, el
'1

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 116712/2025 (0) DE FECHA 03/24/2025. C.5.S
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL N2 211137 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE PARCELA-2 , CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1323 m? 68 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1323 m? 68 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HAU KWOK KWONG (CEDULA E-8-44851) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CHUNG NGAN FUNG (CEDULA E-8-56668) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA
MADRE 161696 INSCRITA AL ROLLO 23227 COMPLEMENTARIO, DOCUMENTO 1 DE LA SECCION DE PROPIEDAD
(ARI), PROVINCIA DE PANAMA Y ADEMAS SE IM- PONEN LAS SIGUIENTE. DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) Y ASI LO ACEPTA LOS COMPRADORES QUE EN EL LOTE DE TERRENO OBIETO DE ESTE CONTRATO
EXIS- TEN LINEAS SOTERRADAS CONSISTENTES EN TUBERIAS DE LA CONDUCCION DE AGUAS SERVIDAS,
TUBERIAS DE AGUAS POTABLE, TUBERIAS DE CONDUCCION DE CABLEADO ELECTRICO, TUBERIA DE CABLEADO
DE TELEFONOS A LAS CUALES LOS COMPRADORES PERMITIRA EL LIBRE ACCESO DE LAS INSTITUCIONES Y
PERSONAS ENCARGADAS DE SU MANTENIMIENTO Y REPARACION. ADEMAS DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) Y ASI LO ACEPTAN LOS COMPRADORES QUE NO PODRAN ALTERAR NI DE NINGUNA FORMA
AFECTAR LA EXISTENCIA Y EL CURSO DE LAS LINEAS QUE SE REFIERE ESTA CLAU- SULA SIN LA DEBIDA
APROBACION DE LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES, EN CUYO CASO LOS COMPRADORES ASUMIRAN
TODOS LOS GASTOS EN QUE SE INCURRA.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO. LTD. POR LA SUMA DE
CUATROCIENTOS MIL BALBOAS (B/.400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 14 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.8214
UN INTERES ANUAL DE 5.75%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 106175578  PAZ Y
SALVO DEL IDAAN 10989851. DEUDOR: HAU KWOK KWONG, CHUNG NGAN FUNG CON NUMERO DE
IDENTIFICACION: E-8-44851, E-8-56668

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 01/19/2016, EN LA ENTRADA 22309/2016 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 114579/2025 (0) DE FECHA 03/21/2025 11:42:28 A.M. NOTARIA NO. 2 COCLE. REGISTRO
CANCELACION DE HIPOTECA DE INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 11:50 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405068539

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electrénico: 1588157F-48E7-4295-8062-1D53494DEFB6
Registra Publico de Panama - Via Egpana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1A




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: STEPHANIE CHRISTINA HIGGS REID
FECHA: 2025.03.27 09:59:51 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 27/03/2025 9:59:51 a. m.

CODIGO DE VALIDACION: 9924412-116712-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 15b8157f-48e7-4295-8062-1d53494defb6

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2BEE8D57-28AD-4C98-8595-8B765352C0C3
Registro P(blico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000

mn

A



1

|
I
I

. MINISTERIO DE AMBIETE |

ECIBIDO
= /
or: él&zgz {2&4:1 |

'“CHA /355/;6 HORAZ: 445 Am

SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL
D!RE’CCION REGIONAL

AS RAETTRNTE

4
=i
=
1




RESPUESTAS Y/O ACLARACIONES A NOTA DRPM-418-2025

1. En el Contenido 4.1. Objeto de la actividad, obra o proyecto y su justificacion
(Pag. 17) se menciona que: “El proyecto se realizara dentro de la finca Real N°

21137 (F) con una superficie de 1323 m? 68 dm?, el proyecto ocupara parte de las

fincas que representa 1,086.56 m?, sin embargo, la verificacion de coordenadas
por la Direccién de Informacién Ambiental indica a través del memorando
GEOMATICA-CAT 1-0224-2025, informaron que los datos proporcionados arrojo

una superficie de (0 ha + 1,647.50 m?), por lo que se solicita:

a. Aclarar la superficie a utilizar para el desarrollo del proyecto (huella del

proyecto)
b. Presentar juego de coordenadas UTM correspondiente al area a desarrollar
c. Presentar mapa con las coordenadas correctas del Poligono a Utilizar.
R/.

a. El proyecto se realizara dentro de las fincas inscritas en el Registro Publico de

Panama, de acuerdo al siguiente listado

» Finca N°211137, inscrita en el documento N°314621 cédigo de ubicacion

8720.
El proyecto ocupara parte de la finca que representa 1,086.56 m2, segln los planos
presentados; de acuerdo al registro publico ia finca cuenta con una superficie total de 1,323

m?2 68 dm?
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2. En el Contenido 4. Descripcién del Proyecto Obra o actividad (pag. 15) se
menciona “... una plaza comercial la cual contara con 3 locales comerciales en el

nivel 000, en el nivel 100 se encontraran siete (7) apartamentos cada uno tomando

todas las medidas de seguridad a fin de que realice de manera eficiente y tomando
todas las medidas de seguridad a fin de que sea desarrollado y un area social en
el nivel 200...", sin embargo, en el anexo (pag. 238-240) se presenta Anteproyecto
No. RLA -1057/3 en el anélisis detalla lo siguiente: “acepta estacionamientos, 3

locales comerciales, depdsito, cuarto y generador eléctrico y cuarto de bomba en

el nivel 000, 7 apartamentos de un solo ambiente y 1 apartamento con 1 recamara

y estudio e el nivel 100, area social techada con servicios sanitario, deposito,

cuartos de aseo y fotovoltaico en el nivel 200...”, no siendo claro el alcance del

proyecto , por lo que se solicita:

a. Realizar una revision y unificar descripcion del proyecto que sea consona
con el Anteproyecto y los planos presentados, donde se incluya la
descripcion correcta y cantidad de apartamentos con su respectiva

distribucion.

R/. En respuesta a la solicitud aclaratoria se indica la construccion de una plaza
comercial la cual contara con 3 locales comerciales y apartamentos desarrollados en

planta baja y dos altos. La distribucion se realizara de la siguiente manera:

Tres (3) locales en planta baja, siete (7) apartamentos de un solo ambiente y un
apartamento con (1) recamara y estudio en el nivel 100. En el nivel 200 contara con area

social techada con servicio sanitario, depdsito, cuarto de aseo y fotovoltaica.
A continuacion, el detalle de areas de los distintos niveles:

Nivel 000:



Tabla 4.1 Tabla de areas Nivel 000

Descripcion

Local #1

Local #2

Local #3

Nivel 100:

279.09 m?

64.12 m2

64.63 m?

Distribucion

Espacio abierto, Servicio
Sanitario, cuarto de aseo,
cuarto de bombas
Espacio abierto, Servicio
Sanitario

Espacio abierto, Servicio

Sanitario

Tabla 4.2 Tabla de areas nivel 100

Descripcion

Apartamento #1

Apartamento #2

Apartamento #3

Apartamento #4

Area (m?)

78.93 m?

73.96 m2

73.98 m?

74.02 m?

Distribucion

Espacio abierto

~ (sala/comedor y

habitacién), cocineta, (1)
baio completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y
habitacion), cocineta, (1)
bafio completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y
habitacién), cocineta, (1)
bano completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y

habitacién), cocineta, (1)



Apartamento #5 40.83 m?
Apartamento #6 40.47 m?
Apartamento #7 65.94 m?

bafio completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y
habitacién), cocineta, (1)
baiio completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y
habitacién), cocineta, (1)
bafio completo y lavanderia
Espacio abierto
(sala/comedor y
habitaciéon), cocineta, (1)

bario completo y lavanderia

De Ja misma manera contara con area de foso de ascensor, escaleras

Nivel 200:

Tabla 4.3 Tabla de areas nivel 200

Descripcion
Area Social Techada
Servicio Sanitario #1
Servicio Sanitario #2
Deposito
Cuarto Fotovoltaico

La plaza comercial ademas contara con estacionamientos para automoviles y

estacionamientos exclusivos personas discapacitadas, para el proyecto denominado:

“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS".

Area (m2)
528.52 m?
2.25 m?
2.25 m?
2.93 m?
4.67 m?



3. En el Contenido 4.3.2.1 Construccion detallado de las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructura a desarrollar, equipos a

utilizar, mano de obra (pag. 23) se describe que: “...Se debera realizar la
demolicion de las estructuras existentes, se debe preparar la zona con vallas y
sefales de trafico para la seguridad de los transeuntes. La desconexion de
servicios como gas, agua, electricidad, se debe verificar que las desconexiones

sean efectivas, por lo que e se solita:

a. Describir cuales y cuantas estructuras, se va a demoler en fase de

construccion y presentar evidencias fotografias de la misma.

b. Presentar metodologia constructiva a implementar, para la actividad de

demolicidon de las estructuras existentes a eliminar.
c¢. Indicar su disposicion final (residuos de actividad de demolicion)

d. Presentar la identificacion y valorizacién de impacto y con sus respectivas

medidas de mitigaciéon a implementar para esta actividad.

R/. En respuesta a lo solicitado en la pregunta 3 aclaratoria, se sefala lo

siguiente:

a. Se demoleran las siguientes estructuras:

@ Un local comercial vecinal (mini stiper) con area de venta y area de almacenaje, con
suelo de concreto revestido de ceramica, paredes de bloques de hormigén, columnas
y vigas de amarre de hormigén armado, puertas y ventanas de vidrio fijo, puertas
corredizas metalicas, techo de lamina metélica sobre estructura de carriolqs, sistema

eléctrico y de plomeria, y fascia de lamina metalica.



® Estructura de columnas metalicas que sostienen un entramado de carriolas sobre
perfiles metalicos en forma de cerchas, y laminas de acero galvanizado como cubierta,

sistema eléctrico y de plomeria. Esta estructura es utilizada como lava autos.




® Estructura de la refresqueria-quiosco GOGO Frappe, cuenta con paredes de bloque
de concreto, columnas y vigas de amarre de hormigén armado, puertas corredizas de
metal, techo de lamina metalica sobre estructura de carriolas, sistema eléctrico y de

plomerias.

b. En respuesta a la parte segunda se indica los siguiente:

® Retiro de elementos no estructurales:

Antes de iniciar la demolicion estructural, se retiran cuidadosamente los elementos no
estructurales como puertas, ventanas, muebles empotrados, cableado eléctrico, tuberias
y accesorios.

Este proceso facilita el manejo posterior de los materiales, optimizando la clasificacion y

disposicion de residuos, al tiempo que reduce el riesgo de accidentes.

® Demolicion estructural:

La demolicion de la estructura se realiza de manera controlada, comenzando desde la
parte superior hacia abajo, lo que permite reducir progresivamente los riesgos de colapso.
Durante este proceso, es crucial controlar la generacidon de polvo, humedeciendo los

escombros.



® Recoleccion y manejo de escombros:

Tras la demolicidn, se realiza la clasificacion de los materiales generados, como concreto,
madera, metales y otros, separandolos para reciclaje o disposicion final. Para el transporte
seguro de los residuos, se emplean contenedores adecuados que permitan su manejo
eficiente y eviten derrames o dispersion durante el traslado hacia los sitios de disposicion

autorizados, tal como se indicé anteriormente.

® Limpieza y nivelacion del terreno:
La fase final consiste en retirar compietamente los escombros y cualquier residuo restante

del area, para dar paso a las actividades constructivas de la plaza.

c. Aunque actualmente no se ha definido un sitio autorizado para la disposicion final de
las demoliciones, sera responsabilidad del contratista seleccionado determinarlo, lo
cual se documentara e informara a través de los informes de seguimiento ambiental

correspondientes.

No obstante, con el objetivo de minimizar el impacto en los alrededores del area del
proyecto durante estas actividades, se implementaran las siguientes disposiciones:
a) Sitio de acopio temporal:

® Se establecera dentro del terreno un espacio especifico para el acopio temporal del
material terrigeno antes de su transporte hacia el sitio de disposicion final. Esto
permitira una gestion mas controlada de los materiales.

® FEste sitio estara ubicado lejos de pendientes pronunciadas, cunetas o sistemas de
drenaje para evitar el riesgo de sedimentacion y la obstruccion de flujos de agua.

® Se colocaran barreras de control como geotextiles o sacos de arena para prevenir el

arrastre de material en caso de lluvias.

b) Metodologia de transporte del material:
® Se utilizaran vehiculos adecuados y en buenas condiciones, con lonas o cobertores

que eviten la dispersién del material durante el traslado.

10



® | as rutas de transporte seran planificadas para evitar pasar por zonas residenciales o
de alta sensibilidad. Se solicitaran los permisos correspondientes a la Autoridad de
Transito y Transporte Terrestre de Panama (ATTT).

@ Se limitara la velocidad de los vehiculos en las areas circundantes para reducir la

generacion de polvo y ruidos. Este se realizara en el menor tiempo posible.

c) Control del polvo y particulas:
Durante las actividades de corte, acopio y transporte, se realizaran riegos periédicos de

agua en las areas de trabajo y en las rutas de transporte dentro del proyecto, reduciendo

asi la dispersion de polvo.

d) Medidas de limpieza vial:
Se implementara un plan de limpieza en las vias utilizadas por los vehiculos de transporte,
para evitar la acumulacion de residuos en las calles y mantenerlas en condiciones éptimas

para el tréfico.

e) Control de horarios:
Las actividades de transporte se realizaran en horarios programados que minimicen la

interferencia con el trafico regular, evitando horas pico.

d. En lo que respecta a la valorizacion del impacto, en la tabla 8.4 desarrollada en el
estudio se identifican los impactos relacionados a esta actividad. Los impactos

generados en especifico y que podemos mencionarlos y ubicarlos en la tabla son:

1. Contaminacion del suelo por desechos sélidos.

2. Contaminacion atmosférica por material particulado producto de las actividades
constructivas.

3. Contaminaciéon atmosférica por ruido.

4. Contaminacion del suelo por desechos liquidos

5. Pérdida de vegetacion.

6. Alteracion del habitat

7. Accidentes laborales

11



8. Generacion de empleo

Si bien la actividad de demolicibn no se describe con anterioridad, los impactos
relacionados a estos trabajos se enmarcan dentro de ios identificados inicialmente en el
EslA.

En lo referente a las medidas de prevencién y mitigacion ambiental, para esta actividad
se sefialan a continuacion para que sean afadidas en el Plan de Manejo Ambiental, y se
denominan “medidas adicionales” y estaran a cargo del responsable de medio ambiente

del Promotor y/o sus contratistas.

Medidas Adicionales:

Proceso de desmantelamiento de estructuras existentes:
1. Mantener un supervisor que sea vigilante y capaz de identificar zonas de riesgo al
momento de las actividades. (C)
2. Contratar para las actividades solo personal capacitado y en cantidad suficiente,
para las actividades de desmantelamiento y demolicion de las estructuras. (C)
3. Ubicar una entrada / salida para la evacuacion de los escombros. (C)
4. Contar con un Plan de Seguridad adecuado a las actividades que se van a realizar.
5. Verificar que las instalaciones existentes (agua, electricidad, gas y teléfono) hayan
sido desconectadas. (C)
6. Mantener las areas limpias y ordenadas. (C)
7. Verificar que cualquier estructura que se esté trabajando esté apuntalada, para evitar
desplome accidental. (C)
8. Evitar en todo momento la acumulacién de materiales. (C)
9. Suministrar y contar con el EPP necesario para las actividades a desarrollar, obligar
el uso del mismo segun las actividades a desarrollar. (C)
10. Mantener los escombros producidos himedos de forma regular para evitar
levantamiento de polvo o particulado. (C)
11. Evitar los trabajos de desmantelamiento en dias de liuvia fuerte. (C)

12



12. Limitar las actividades de desmantelamiento con potencial de generar niveles
elevados de ruido, al horario diurno. (C)

13. Contar con los nimeros de emergencia en un lugar visible y los medios de
comunicacion necesarios en caso de accidente. (C)

14. Capacitar al personal previo inicio de las actividades, sobre temas de seguridad,

identificandose el nivel de riesgo expuesto. (C)

4. En el Contenido 4.3.4. Cronograma y Tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases (Pag. 34) en la Tabla 4.5 Cronograma y Tiempo de
Ejecucién de Proyecto, no se desarrollan las actividades a realizar en cada una de

las fases del proyecto, por lo que se solicita:

a. Detallar cada una de las actividades y su tiempo aproximado de ejecucion,
para cada una de las fases del proyecto, ya que el cronograma es una
herramienta visual de formato de calendario, que ayuda a planificar y

organizar las actividades de un proyecto.

R/. A continuacion, se presenta el cronograma de actividades detallado

13
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5. En el contenido 5.7.1 Ruido (Pag. 47) se menciona que “...El valor Leq obtenido
durante la medicion fue 66 dBA y el valor L30 obtenido durante la medicion fue
68.5 dBA en horario diurno...”, el cual supera el limite maximo permisible por la

norma, por 1o que se solicita:

a. Presentar un analisis que incluya los niveles actuales de ruido y los niveles
de ruido esperados con la actividad que seran realizados con el desarrollo

del proyecto, tomando como referencia la linea base presentada indican un

valor de 68.5 dBA existente en el area, el cual supera el limite maximo

permisible por la norma.

b. Sustentar como influiran las medidas de mitigacién que se proponen en
cuanto al grado de aumento temporal de los niveles de ruido y vibraciones

por las actividades que se realice.

R/. Atendiendo a las observaciones o preguntas tenemos a bien responder lo

siguiente:

Se adjunta informe de monitoreo realizado
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ’ A b ‘t k
N.° INFO-MA-KAC-0S25050007-01 ‘m l I l I eS h

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

INFORME DE RESULTADOS

Proyecto LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS

UBICACION

Ave. AMADOR, CORREGIMIENTO DE ANCON,
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA,
REPUBLICA DE PANAMA

Monitoreo
Ambiental Ruido ambiental

Ambitek Services Inc.

Pronibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion Pagina 1 de 8
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Services

INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ’ A b ® t k
N.° INFO-MA-KAC-0525050007-01 ‘m I I l I e

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

1 DATOS DEL LABORATORIO

Nombre Ambitek Services, Inc. (Ambitek)

Direccién Ciudad de Panama, Ciudad del Saber, calle Ovidio Saldafia, edificio 231, piso 1
RUC 155618933-2-2015DV 3

Teléfono +(507) 317-0464

Contacto Lineth Rodriguez

Correo contacto@ambitek.com.pa
2 DATOS DEL CLIENTE
Nombre Ingenieria y Consultorias KAC, S.A.
Direccién Panama
Teléfono 6528-1228
Contacto Ariadna Arroyo
Correo ariadna.consultoriaskac@gmail.com

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion Pagina2 de 8



INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL
N.° INFO-MA-KAC-0S25050007-01
FECHA DE EMISION: 2025-05-12

JA'Ambitek

Serviced

3 RUIDO AMBIENTAL

3.1 Norma aplicable

v Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud. Determina los niveles de ruido

para las areas residenciales e industriales.
v Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud. Reglamento para el

control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales y en ambientes laborales.

3.2 Equipo utilizado

Equipo Marca Modelo / Tamaio
Sonometro PCE PCE-430
3.3 Datos de campo
Coordenadas N 989755.56 m E 6587.49 m
Zona 17P
Velocidad del viento <3m/s
Humedad relativa M1 %
Temp. del aire °C 38.9
Presion atmosférica 758.4 mm Hg
Fecha de medicién 10 de mayo de 2025
Hora de medicién 9:50 am -10:50 am
3.4 Detalles técnicos de medicién
Tipo de Tiempo de Horariode
monitoreo Esc ReSBUs 2 medicion medicién
Ambiental A Rapida 1 hora Diumo

Antes y después del ensayo de ruido ambiental; se procede a verificar la calibracion del sondmetro PCE-430. La

tolerancia maxima fue de £ 1.4 dB.

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacion.
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ’ A b s t k
N.° INFO-MA-KAC-0525050007-01 ﬂ l I l I e

Services

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

3.5

Resultados

Leq Lmax Lmin L90 Limite maximo

| 61.4dBA 69.4 dBA 55.3 dBA 66.8 dBA 60 dBA

Leq: Nivel sonoro equivalente para evaluacion de cumplimiento legal (calculado por el instrumento en escala lineal
y ajustado a escala A).

L90: Nivel sonoro en el percentil 90 para evaluacién de ruido ambiental de fondo.

Lmax: Nivel sonoro maximo.

Lmin: Nivel sonoro minimo.

El valor Leq obtenido durante la medicién fue 61.4 dBA y el valor L90 obtenido durante la medicién fue
66.8 dBA en horario diurno, el resultado de la medicion Leq se encuentra sobre el limite maximo
permitido de acuerdo con el Decreto Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud,

por el cual se determinan los niveles de ruido para las areas residenciales e industriales, el limite

maximo en horario diurno es de 60 dBA.

Los puntos de maximo ruido durante la medicién pueden deberse a factores como el trafico vehicular

en la avenida frente al punto de medicion, adicional al transito aéreo, siendo ruta para la llegada al

aeropuerto de Albrook.

El Decreto Ejecutivo N° 306 del 4 de septiembre de 2002 del Ministerio de Salud, permite un aumento

de 3 decibeles sobre el ruido de fondo o ambiental y para areas publicas sin perjuicio de residencias,

se permite un aumento de 5 decibeles sobre el ruido de fondo o ambiental.

Prohibida su reproduccién parcial o total sin autorizacién, Pagina 4 de 8
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL

N.° INFO-MA-KAC-0$25050007-01
FECHA DE EMISION: 2025-05-12

Servkes

JAAmbitek
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Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion.
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ‘ A b * t k
N.° INFO-MA-KAC-0S525050007-01 ‘m l I l I e

Services

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

4 AUTORIZACIONES

Personal autorizado: Autoriza la emision de este informe:

Ing. Lineth I. Rodriguez Serrutt '
flg lNGlNllloalfzqfffAtm ;/\7 gm/‘r

i N® 2016-120-016
. AMBITEX SERVICES INC.
RUC 155618933-2-2015 DV.3

N _FIRMA—

l;:y 13 de 26 de enero de 1939 ]
Juntz Téenica de Ingenleria ¥y Arquitectura i

Ing. Lineth Rodriguez Dra. Maria Isabel Bricefio
Ambiental JTIA Directora técnica
Idoneidad C.1.N° 2016-120-016 Ambitek Services, Inc.

Ambitek Services, Inc.

Pagina6 de 8

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion.
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INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL
N.° INFO-MA-KAC-0825050007-01

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

5 ANEXOS
5.1 Registro fotografico

Nombre: ‘PWTO_DEHES REQ (4 msnm)

Zone; | 17P
Cosrdenads Exte: £53747, 56 E
Coordenada Norte: | 98975556 m N

Fig. 1. Area de monitoreo.

Fig. 2. Punto de monitoreo, equipo de medicién

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacién.
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Services

INFORME DE MONITOREO AMBIENTAL ’ A b g t k
N.° INFO-MA-KAC-0S$25050007-01 ‘m I I l I e

FECHA DE EMISION: 2025-05-12

5.2 Certificados de calibracion

— e Calibration Certificate J,\'%;‘},

K_/ INSTRUMENTS PCE Ameriens tne. Calibration Lab 1029
Certificate #: 250409600 P RN e T,

Calibration Locatlon:  FCL Americas Inc. Calibeation Lab
1201 lupiter Park Dtive, ¥80
Jupiter, Flonda 33458 BO84
Customer Informatlon: Name: Ambitek Seevices Ine
Address:  Edif 231, C Ouidio Satdana
Provingiy de Panamuy, Panam. Panama
Phone: N/A

Date Recelved: 4/9/2025 Serlal Number:  G100"8
Calibration Date:  4/9/2025 Manufacturer:  PCE Iivdrnments Ing
Next Calibration Due Date: 4/9/2026 Model/Part Number: FCE 4130
Method Used: CP-400 Instrument Description:  Sound Level Meter |
Environmental Conditions:
Temperature: 584 °F Humidity: 742 “RH [

As Found Status:  In tolerance per manufacturer specifications.
Adjustments/Repairs: Minor adjustment required
As Left Status: _In tolerance per manufacturer specificatians

Measurement Uncertainty: 0.60dB
Standards Used: IN-3 ) Standard's Calibratlon Date:  11/15/20

Comments: Comments

Results Provided by External Provider:  1Yes 7 No

Thsca'heator temhatbeen (o bratedusrgpr many of 1econdany iardndywhave 005t on atea cabe o e taternatunat Sple net (W ke g
rocesd @ eatzmat prmany sandards ma s1e med By the Rt onal nltute of Stardady a4 Pechrology INIST) In cases where traceah Iy o Stuntan ool
posybie 1192035 Tty 11 3190 shed o cottid e d referente matend’s of COMPr AN

ke repcried ennanded meas.remert vrzerta nty ([AU) 3 based €n 2 310MEad LAt anty mulghed By aloverage (e ol b 2 provat =g acoifidence levelof
apprormately 95N The 2spa~ded LAcera My 4 n3l corvdered anen determnrgm L3 erance or cut of Icterance (o ) Tany Results e coviemed ot appi stle to
10 caTevrcate tera T By re s o et fcate [

£a1athsh wr ere any measurem et resuts enzeeced the stated (a' 21t o dcleran:

)] Asbornicry repants an3 ceerfcatey develaped by FCE Amencaning Ca'baglon (ab sha! nct be repadyed exiept in hflm Bheul g permann oo ni
Amengasiag Catkratoe Lak

L] The tepome s datadratdcnh et =e ol the tear and re sted onhy 1D the er (2 b1 atad (aIbigl e due (atey DEEed Eon Tid (#1100 310 e IR0 (8 Lratien
NSe are doterired by the chent and 03 natimp!, contired conterm aace bo sorabLatiersy

] Far temstequeagrore thaa ore ¢ay to (2 dny upan aPich the ' dratar Lo pleted (v 1ve dry rrroided for the cotBiote
pertzeme fina.(ordance it the 120 Qua Ty Manca OV ey 0 ACE Ameiday 1 Co'Biral o Laby (uabty Aanagerrect Syater (o tesmdh the o teel'y
reg.rerenn cHISONEC 17028 1017

sodne Aphigte pe

Calibration Performed by: Approved by:
Hame: Michael Correa Name ClisGonzaler
Date:  4/9/2025 . Date  4/9/7025 B .
Position:  Laboratory Technician Position Laboratory Quality Manager
. oA ,-j - N N I
PR e )
/ e ‘/( e f—«,(( k_/ TN T I
Signature: N { Signature
CC-00ka Res 3 PCL Americas Ine. Calibration Lab Page 1 ol'l

1201 Jupiter Park Drive, <88
Jupiter, Florida, 33458-K084
Phone (361) 3209162

Prohibida su reproduccion parcial o total sin autorizacion. Pagina 8 de 8



a. Adjuntamos analisis nuevo de Ruido.

Para el analisis de niveles de ruido actuales y los niveles de ruido esperados, pasamos
a realizar una estimacion de niveles de ruido promedio de acuerdo a los equipos y
maquinaria a utilizar, para poder generar valores promedios que puedan darse durante

los trabajos constructivos del proyecto.

Los decibelios sen valores logaritmicos. Por tanto, para sumar intensidades acusticas
reales, primero se deben convertir los dB a escala lineal, sumar, y luego volver a dBA.
La férmula que siguiente es el resultado directo de este procedimiento, la cual permite
estimar niveles de ruido combinado (varias fuentes) Si hay muiltiples fuentes actuando a

la vez, se combinan los niveles de acuerdo a la siguiente ecuacién:
Formula:
Ltota=10l0g10(10-719+10L 210+ -..+10L710)
Donde:
« Li= nivel sonoro de la fuente
o Ltota= nivel sonoro combinado

Los valores dB(A) de maquinarias y equipos son estimaciones aproximadas, asi como la
formula para estimar los niveles de ruido durante la etapa constructiva por los equipos a
utilizar, se utiliza la metodologia y datos de acuerdo a la Agencia de Proteccion Ambiental

de Estados Unidos (EPA por sus siglas en inglés) y manuales de maquinaria.

Equipos y maquinarias a utilizar en el proyecto

Equipo Nivel Qe ruid9 (dBA)
promedio segun fuente
Tractor 88
Retromartillo 95
Retroexcavadora 90
Motoniveladora 85
Compactadora 89

24



Camidn Volquete a0

Maquina concretera 85

Environmental Protection Agency (EPA}. Noise from Construction Equipment and Operations, Building Equipment,
and Home Appliances.

Para el caso del Proyecto en analisis, se estima en base a ecuacion y datos de promedio

de niveles de ruido por equipos, los siguientes niveles:

Estimacion de niveles de ruido, en base a equipos a utilizar para el desarrollo del proyecto

Equipo Nivel de ruido (dBA)
promedio
Tractor 88
Retromartillo 95
Retroexcavadora 90
Motoniveladora 85
Compactadora 89
Camidn Volquete 90
Maquina Concretera 85
Nivel total combinado
(dBA) 98.5

Estimaciones en base a datos de EPA, adaptado para el proyecto. Equipo consuiltor,

De acuerdo a los monitoreos de linea base realizados, los niveles de ruido actual
resultados fueron que el valor Leq obtenido durante la medicién fue 66 dBA y el valor
L90 obtenido durante la mediciéon fue 68.5 dBA en horario diurno, el resultado de la
medicion Leq se encuentra sobre el limite maximo permitido de acuerdo con el Decreto
Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud. Sin embargo, las
actividades consideradas para el proyecto se mantienen, no alteran ni modifican las
condiciones actuales, dado que estos son impactos de extension puntual y caracter
temporal, y se mantendran medidas de mitigacion para reducir y mitigar impactos de

generacion de ruido descritos en el PMA de estudio.

b. Los niveles de ruido actuales de acuerdo a los monitores realizados indican valores
sobre los limites permisibles de acuerdo a la normativa, lo cual nos da unas

condiciones de linea base afectadas que mantienen una alteracion o incidencia

25



&

previo a la construccion o desarrollo del proyecto. Las actividades consideradas para
el proyecto se mantienen, no alteran las condiciones actuales, dado que se
mantendran medidas de mitigacion para reducir y mitigar impactos de generacion de

ruido descritos en el PMA de estudio.

Las medidas se encuentran en el estudio de impacto presentado, sin embargo,

podemos ampliar las medidas a continuacion:

El control de ruido para este proyecto se puede abordar de varias maneras:
Mitigacion en la fuente:

> Equipamiento y diseno: Utilizar maquinaria menos ruidosa, implementar
disefios que reduzcan la reverberacion del sonido, o utilizar barreras vy

envoltorios acusticos alrededor de la fuente.

» Modificacion del proceso: Cambiar la forma en que se realizan las actividades
para generar menos ruido, como ajustar los horarios o la velocidad de las

maquinas.
Mantenimiento preventivo regular

» Mantener motores, silenciadores y componentes mecanicos en buen estado

reduce ruidos innecesarios por vibracion o friccion.
» Instalacion de silenciadores y filtros acusticos.

» Equipos como retromartillos, compactadoras y motoniveladoras pueden reducir

ruido con silenciadores industriales en escapes.

26



6. En el Contenido 8.4 Valorizacion de los Impactos Ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extension
del area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia,
entre otros (Paginas 97-102). Se presenta tabla de valorizacion de impactos; sin
embargo, no se detalla el autor de la metodologia utilizada, ni se indica el valor de

importancia ambiental con los términos correspondientes, por lo que se solicita:

a. Mencionar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar
la importancia ambiental de los impactos ambientales que generan el

proyecto.

b. Verificar los valores colocados ya que la sumatoria de ellos no corresponde

al valor asignado en la columna de importancia.

c. Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la
metodologia empleada para la valorizacion de los impactos respecto a la
asignacion de los impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o
moderados y altos o severos establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 del 1
de marzo del 2023.

d. Presentar el analisis de la importancia ambiental seglin la metodologia

empleada.

R/. Atendiendo a fas observaciones o preguntas tenemos a bien responder lo

siguiente:

a. Para la identificacion de los impactos ambientales generados por el proyecto se
hizo un analisis de estos de acuerdo con los criterios de caracter, grado de
intensidad, de perturbacion, riesgo de ocurrencia, extensién, duracion,
reversibilidad, e importancia ambiental. Se utiliza la Matriz Conesa dicha
metodologia, pertenece a Vicente Conesa Fernandez-Vitora (1997), se compone
de diferentes criterios de impacto ambiental, divididos en categorias y su
valorizacion es tanto cualitativa y cuantitativa. Utiliza una serie de indicadores

que permiten medir el nivel de impacto ambiental en cada categoria y

4
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proporcionan una vision integral del proyecto en términos de sostenibilidad y

respeto al medio ambiente, en todas las etapas del ciclo de vida del proyecto.

Esta metodologia ayuda a comparar diferentes altemativas y seleccionar la

opcion mas sostenibie y menos impactante para el medio ambiente.

b. La sumatoria de los valores en la columna de importancia estan correctos,

debido a que sigue la férmula a continuacion:

I = +/- [3(In)+2(EX)+*MO+PE+RV+SIH+AC+EF+PR+MC]

c. Se adjunta las tablas que se tomaron como base para la interpretacion del punto
8.4, e igualmente se presenta la escala homologada con lo establecido en el

Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023:
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Tabla 8.4 Caracteristicas de los factores evaluados en los impactos ambientales

identificados

Factores Evaluados Simbolo | Caracteristicas del Factor
Naturaleza del +/- Beneficioso o perjudicial
impacto
. Grado de incidencia de la accion sobre el
Intensidad IN .
factor considerado.
Extension EX A’\rea de influencia del impacto en relacion al
area del proyecto.
i« = s
Momento MO Lapso de. 'manl estacion entre la aparicion
de la accidn y su efecto.
Tiempo en el que supuestamente
Persistencia PE permaneceria el efecto, antes de que se
tomen medidas correctoras oel medio retorne
a las condiciones iniciales.
Reversibilidad RV Posibilidad de reconstruccion ‘ del factor
afectado por el proyecto, por medios naturales
Recuperabiliiad MC Posibilidad de reconstruccion de_l factor
afectado por el proyecto, por medio de
medidas correctoras.
Reforzamiento de dos o mas efectos
Sinergia Sl simples que actian simultdneamente y cuya
manifestacion conjunta es diferente a la
actuacion independiente.
Acumulacién AC Incremento progresivo de la manifestacion
del efecto.
Efecto EF R(.alacpn causa—efe_cto; ya que puede ser
primario o secundario.
Periodicidad PR Regularidad de la manifestacion del efecto.
. Grado de relevancia del efecto de una accién
Importancia |

sobre un factor ambiental.
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Tabla 8.5 Valores de ponderacion de factores evaluados

Naturaleza Valor Momento Valor
- Largo plazo 1
. Medio Plazo 2
Impacto beneficioso +
Impacto perjudicial - Corto Qlazo 3
Inmediato 4
Critico +4
Persistencia Valor Intensidad Valor
Fugaz 1 Baja 1
Momentaneo 1 Media 2
Temporal 2 Alta 3
Persistente 3 Muy alta 8
Permanente 4 Total 12
Extension Valor Reversibilidad Valor
Puntual 1 Corto plazo 1
Parcial 2 Medio plazo 2
Extenso 3 Largo plazo 3
Total 8 Irreversibilidad 4
Critico +4
Sinergia Valor Recuperabilidad Valor
Inmediata 1
. Corto plazo 2
Siiple :12 Medio plazo 3
Moderado 4 Largo plazo 4
Sinérgico Mitigable 4
Irrecuperable 8
Periodicidad Valor Acumulaciéon Valor
lrregular 1 Simple 1
Periodico 2 Acumulativo 4
Continuo 4
Efecto B Valor Importancia
ncirecto =3I+ 2EX+MO+PE+RV+SI+ACH+EF+PR+M
Directo 4 C)

Clasificacion de los resultados obtenidos de la valorizacién de los impactos identificados:

Bajo: < 25 puntos

Moderado: de 26 a 50

Alto: de 51 a 70

Muy Alto: 275

30



8.4 Valorizacion de los Impactos Ambientales y Socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extensidon del area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,

acumulacion, sinergia, entre otros

ETAPA DE CONSTRUCCION

1.
Contaminacién
delsuelopor | .| 4| 1| 4|21 |1(1|a|1|1]| 20 Bajo
desechos

sélidos.

2.

Contaminacion

atmosférica por
material
particulado -1t 2 (1|1(1|1(4|1 |1

producto de las

17 Bajo

actividades

constructivas.

3.Contaminacion
atmosféricapor | . [ 2 | 4 2 (402011111111 18 Bajo
ruido.
4.

Contaminacion 24

Bajo
del suelo por

desechos
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liquidos.

5. Pérdida de
vegetacion.

21

Bajo

6. Alteracion del
habitat

18

Bajo

7. Accidentes

laborales

24

Bajo

8. Generacion

de empleo

30

Moderado

9. Demandade
bienes y

servicios

24

Bajo

10. Desacuerdos
con grupos
organizados y/o
poblaciénen
general.

17

Bajo

11. Modificacion
del paisaje
actual

25

Bajo

1. Contaminacion

del suelo por

desechos solidos.

18

Bajo

2. Contaminacion
del suelo por
desechos

liquidos.

24

Bajo
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3. Accidentes

laborales. 19 Bajo

4. Generacion
de empleo. 23 Bajo

5. Demanda de

bienes y +(2(1|2a|l1][1]1]4]2]1 Bajo
servicios.

6. Contaminacion
esceénica por la
deficiente 1(1/4 (12|11 |4]|1|2] 2 Bajo

recoleccion de

desechos.

d. En el cuadro anterior se presentar el analisis de la importancia ambiental en
la casilla Clasificacion de Impacto, en la cual se evidencia que los impactos

son bajos.

7. En el expediente administrativo foja 5, se presenta el certificado de propiedad
emitido por el Registro Publico de Panama, con la siguiente frase en trasversal

“copia proposito informativo solamente”, por lo cual se solicita:

a. Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de
Panama, el cual se encuentra firmado y sea valido, ya que el presentado es
solo informativo.

R/. Se adjunta a continuacion el certificado de propiedad emitido por el Registro
Publico.




Registro Piblico de Panama ,wmmw

CON LA CONSTANCIA DE VALIDAGION.

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
VARADO

/
ALVARAD /
FECHA: 2025.03.26 10:57:41 .05:00 ! ﬂ;m 279 S
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 1
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 116712/2025 (0) DE FECHA 03/24/2025. CS.S

TOS LE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8720, FOLIO REAL Ne 211137 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN LOTE PARCELA-2 , CORREGIMIENTO ANCON, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1323 m? 68 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1323 m? 68 dm?

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

HAU KWOK KWONG (CEDULA E-8-44851) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
CHUNG NGAN FUNG (CEDULA E-8-56668) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

VA C IGENTE

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES QUE PESAN INSCRITAS SOBRE LA FINCA
MADRE 161696 INSCRITA AL ROLLO 23227 COMPLEMENTARIO, DOCUMENTO 1 DE LA SECCION DE PROPIEDAD
(ARI), PROVINCIA DE PANAMA Y ADEMAS SE IM- PONEN LAS SIGUIENTE. DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) ¥ ASI LO ACEPTA LOS COMPRADORES QUE EN EL LOTE DE TERRENO OBJETO DE ESTE CONTRATO
EXIS- TEN LINEAS SOTERRADAS CONSISTENTES EN TUBERIAS DE LA CONDUCCION DE AGUAS SERVIDAS,
TUBERIAS DE AGUAS POTABLE, TUBERIAS DE CONDUCCION DE CABLEADO ELECT: RICO, TUBERIA DE CABLEADO
DE TELEFONOS A LAS CUALES LOS COMPRADORES PERMITIRA EL LIBRE ACCESO DE LAS INSTITUCIONES Y
PERSONAS ENCARGADAS DE SU MANTENIMIENTO Y REPARACION. ADEMAS DECLARA LA AUTORIDAD
(VENDEDORA) Y ASI LO ACEPTAN LOS COMPRADORES QUE NO PODRAN ALTERAR NI DE NINGUNA FORMA
AFECTAR LA EXISTENCIA Y EL CURSO DE LAS LINEAS QUE SE REFIERE ESTA CLAU- SULA SIN LA DEBIDA
APROBACION DE LAS AUTORIDADES CORRESPONDIENTES, EN CUYO CASO LOS COMPRADORES ASUMIRAN
TODOS LOS GASTOS EN QUE SE INCURRA.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MEGA INTERNATIONAL COMMERCIAL BANK CO. LTD. POR LA SUMA DE
CUATROCIENTOS MIL BALBOAS (8/.400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 14 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 5.8214
UN INTERES ANUAL DE 5.75%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 106175578 PAZ Y
SALVO DEL IDAAN 10989851. DEUDOR: HAU KWOK KWONG, CHUNG NGAN FUNG CON NUMERO DE
IDENTIFICACION: E-8-44851, E-8-56668

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 01/19/2016, EN LA ENTRADA 22309/2016 (0)

E P E NTRAN EN P

ENTRADA 114579/2025 (0) DE FECHA 03/21/2025 11:42:28 A.M. NOTARIA NO. 2 COCLE. REGISTRO
CANCELACION DE HIPOTECA DE INMUEBLE, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DA MARTES, 25 DE MARZO DE 2025 11:50 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1405068539

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el ple de pagina
o a fravés del ldentificador Electronico: 15B815‘?F—¢8E?—4295—§062—1 D53494DEFB6
Registro Piblico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Femando
Apanado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panama - (507)501-6000 171

34



Registro Publico de Panamé

FIRMADQ POR: STEPHANIE CHRISTINA HIGGS REID
FECHA: 2025.03.27 09:60:51 -05:00

MOTIVO: BOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CONSTANCIA DE VALIDACION DE PUBLICIDAD REGISTRAL

FECHA DE EMISION DE CONSTANCIA 27/03/2025 9:59:51 a. m.

CODIGO DE VALIDACION: 9924412-116712-2025

IDENTIFICADOR DEL CERTIFICADO: 15b8157f-48e7-8295-8062-1d53494defb6

Vaiide su documento eiectrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrdnico: 2BEESDS57-28AD-4C08-8595.8B765352C002
Reglstro Poblico de Panama - Via Espaha, frente al Hospital San Femnando
rtado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiblica de Panamé - {507)501-6000 17
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20/6/25, 3:21 p.m. Correo: Maysiris Menchaca - Outlook

s Outlook %G\

RE: Coordenadas del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS".

Desde Maysiris Menchaca <mmenchaca@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Jue 06/19/25 2:55 PM

Para Fatima Milagro del Carmen Gonzélez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>

De: Maysiris Menchaca

Enviado: martes, 17 de junio de 2025 3:45 p. m.

Para: Fatima Guadalupe Garcia Bultron <fgarcia@miambiente.gob.pa>

Cc: Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Asunto: Coordenadas del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”,

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1605
VERIFICACION DE COORDENADAS

PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

PROMOTOR: HAU KWOK KWONG Y CHUNG NGAN FUNG.

CATEGORIA: | EXPEDIENTE: DRPM-IF-043-2025

PROVINCIA: PANAMA

DISTRITO: PANAMA

CORREGIMIENTO: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

TECNICO EVALUADOR SOLICITANTE: MAYSIRIS MENCHACA

DIRECCION REGIONAL DE: PANAMA METROPOLITANA

Observaciones: Coordenadas aportadas en nota aclaratoria coorreccion

El proyecto se realizara dentro de la finca inscrita en el Registro Publico de Panama, con cddigo de
ubicacion 8720, Folio Real N°21137 (F), ubicada en el corregimiento de Ancdn, distrito Panama3,
provincia de Panama y tiene una superficie total de 1323 m2 68 dm2. En Anexos se adjunta copia de la
Certificacion de la finca del Registro Publico de la Finca.

El proyecto ocupara parte de las fincas que representa 1,086.56 m2.

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKAGI1 YiRIMzZUOLWQ5SMmMEtNGQ2Yv04ZikvLWEOMzIXNWJIkMilhYWAQAFa%2F ptSOOR5Ng%2BAuNc...  1/2
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0403-2025

De: DIEGO E.FABRE@A PERSCKY
Director de Informdcion Ambiental

Fecha de solicitud: 16 de junio de 2025.

Proyecto: “Locales comerciales v apartamentos”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Maysiris Menchaca

Provincia: Panaméd Direccion Regional de: Panama Metropolitana
Distrito: Panama

Corregimiento: Ancén

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de junio de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Locales comerciales y apartamentos, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé (1) poligono con una superficie (Oha+1,328.74 m?),
el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).
De acuerdo a Uso Propuesto — Ley 21, se ubica en la categoria de: Centro vecinal.

De aguerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubican en la categoria
de “Area poblada 100%” y la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo IV (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas).

Técnica responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: Panama4, 20 de junio de 2025.

Adj;, Mapa
DEFP/aodgce/fg

CC: Departamento de Geomdtica.

&,

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE ANCON

VERIFICACION DE CO

ORDENADAS DEL PROYECTO CATEGORIA 1

"LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS"

985500

986500

665500 866500 667500 658500 659500
. Cobertura Boscosay | ‘Capacidad Usb_Pro lesto
Descripeion ant e SAesto
pe Uso del Suelo, 2021 | Agrodgica ST Ley2i
§- Locales comerciales y Tino 1 Fuera de los
“ || apartamentos Superficie: | Area poblada (100%) lggo /V limites de 4reas | Centro vecinal [
0ha+1,328.74 m? (10%) protegidas i

' - = Co"r;e?/g;{igpto de
8 eracriz -
B “ i

Uso Propuesto - Ley 21

M Centro urbano
Centro vecinal
B Empleo-industrial y oficinas ||§

867500 668500

gimien

~ SanFelif

Escala 1:25,0
as

—_—r—

00

ILocalizacién Nacionall

[LEYENDD

” Lugares Poblados 2010
Red vial
— Rios y quebradas
D Locales Comerciales y Apartamentos
.2 Area protegida y Reserva Natural Cerro Ancén

D’ Cuenca Hidrografica No 142, Rios entre el Caimito y
6l Juan Diaz

[} Limites de corregimientos
[] Limite de Capacidad Agrolégica
Arable, muy severas limitaciones en ta seleccién

IV de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso
0 ambas cosas

Sistema de Referencia Espacial’

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021 Sistema Geodésico Mundial de 18984
Bosque latifoliado mixto maduro Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Bosque latifoliado mixto secundario Zona 17 Norte

Bosque de mangle
Vegetacidn herbacea

: ion baia i Ministerlo de Amblente
: Vegetactlon baja mundaple Direccion de Informacién Ambiental
Afloramiento rocoso y tierra desnuda Depar de G ati

Playa y arenal natural
Superficie de agua
Area poblada Fuentes:

Infraestructura - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

Notas:
1. Ei poligone gensrado se verificd con base a las

- Imagen ESRI
- Solicitud DRPM-IF-043-2025 - Cat1
o ? con fecha del 16 de junio de 2025

3. El poligono se ubica @ una distancia aproximada de

2. De acuardo al limite de 18 Cuenca Hidrografica Canal de Panama, se ubica fuer.

1,600 metros dei rio Curundu.

FG - Junio, 2026
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-IA-No. 066-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 20/06/2025.

PROYECTO: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG

CONSULTORES: BENILDA ARIADNA DE ARROYO IRC-072-2022.
GIANNA ARROYO IRC-106-2022.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE ANCON, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “LOCALES COMERCIALES
Y APARTAMENTOS”, cumple con los siguientes aspectos:
* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
* Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
¢ Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacién apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

IIl. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 02 de abril de 2025, sefior HAU KWOK KWONG, nacionalidad britdnica con carne
de residente permanente E-8-44851 y la sefiora CHUNG NGAN FUNG de nacionalidad
china, con carne de residente permanente E-8-56668, presentaron ante la Direccién Regional
de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS?”, elaborado bajo la responsabilidad
de los profesionales BENILDA ARIADNA DE ARROYO (DEIA-IRC-072-2022) y
GIANNA ARROYO (DEIA-IRC-106-2022), personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 04 de abril de 2025, la Direccion Regional Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-No. 027-2025, ADMITE la Solicitud de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del
proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, y ORDENA el inicio
de la Fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V. DESCRIPCION DEL PROYECTO
De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de una

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 066-2025.
Proyecto: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.
Promotor: HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG

dzina | de 12.
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plaza comercial la cual contara con 3 locales comerciales y apartamentos desarrollados en
planta baja y dos altos. La distribucién se realizara de la siguiente manera:
» Nivel 000: Tres (3) locales en planta baja (con dimensiones 279.09 m2, 64.12 m2 y
64.63 m2).
> Nivel 100: siete (7) apartamentos de un solo ambiente y un apartamento con (1)
recamara y estudio.
» Nivel 200 contara con area social techada con servicio sanitario, deposito, cuarto de
aseo y fotovoltaico.
> La plaza comercial ademés contard con estacionamientos para automdviles y
estacionamientos exclusivos personas discapacitadas, para el proyecto denominado:
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

El proyecto se desarrollara en una superficie de 1323.68 m?, en la finca con Folio Real
211137, con codigo de ubicacion 8720, propiedad de Hau Kwok Kwong y Chung Ngan
Fung, ubicado en el corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama. El poligono

de desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema
WGS-84) que se indican a continuacién:

Coordenadas UTM
Punto

LATITUD LONGITUD

ESTE (m) NORTE (m)
1 658769.74 989722.1
2 658759.49 989726.39
3 658748.16 989751.48
4 658722.03 989739.66
5 658731.28 989703.72
6 658765.61 989712.56

El promotor indica que el monto estimado para la construccion del proyecto es de B.
525,510.00.

VL. DESCRIPCION DE LOS AMBIENTES FiSICOS, BIOLOGICOS,
SOCIECONOMICOS E IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS
AMBIENTALES DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

Caracterizacion del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...De acuerdo con el mapa
de clasificacion taxonémica de suelos de Panamd (IDIAP 2010), el drea a desarrollar
presenta suelos de tipo Inceptisoles - Alfisoles y Ultisoles cuales son suelos bastante
Jjovenes y poco desarrollados, que estin empezando a mostrar el desarrollo de los
horizontes. Suelos minerales que presentan in endopedién argilico o kdndico, con un
porcentaje de saturacion de bases de medio a alto...”.

Caracterizacion del area costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Este punto no aplica para
este Estudio de Impacto Ambiental Categoria l..”.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 066-2025.
Proyecto: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS™.
Promotor: HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG

Pagina 2 de 12.
KOIC/ mm.
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Descripcién del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica: “... El drea de Influencia directa e
indirecta, el suelo es de permitidos para MCU?2, segun descripcion proporcionada en el
MIVIOT, son la combinacion de distintos usos de suelo dentro de una misma comunidad,
es decir, conviven lo mismo un drea comercial con oficina con zona residencial entre otros.
Comercial C2 Comercio Urbano de mediana intensidad, Residencial R2 Residencial de
mediana densidad, Institucional SIU Servicic Institucional Urbano, T ransporte TTU

Transporte Urbano, Gasolineras e instalaciones complementarias y terminal de transporte
terrestre e instalaciones complementarias”.

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: Sus colindantes son:
Norte: Edificio 832, antiguo YMCA, Oeste: Calle amador, rodadura de concreto, Sur:

Resto libre de la finca 161696, propiedad de la nacion, Este: Calle Indira Gandhi
rodadura de concreto...”

Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Dentro del drea del
proyecto no se encuentran dreas propensas a erosion o deslizamientos... .

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El terreno donde se
desarrollard el presente proyecto presenta una topografia casi plana, cuenta con pequerfias
inclinaciones las cuales no superan pendientes del 1%. El desarrollo del proyecto no
contempla movimientos de tierra significativos, no se realizard cortes y rellenos a la
topografia actual. Se procederd a la nivelacion de este, dado que se debe realizar
demolicion, para proceder a la excavacién de fundaciones y nivelacién del piso de la obra
civil y continuar con las infraestructuras correspondientes...”.

Hidrologia

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...4 lo interno del poligono
del terreno donde se pretende desarrollar el proyecto, no existe ningin cuerpo de agua
superficial, permanente o temporal, constituido por rio o quebrada...”.

Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... Este punto no aplica para
este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ya que dentro del poligono del proyecto no
Se encuentra ninguna fuente superficial...”.

Calidad de aire
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...El resultado del material
particulado para 117 ug/m3 obtenido en la medicién de campo se encuentran sobre el

limite permitido de acuerdo con los niveles establecidos en la Resolucion N° 21 de 24 de
enero de 2023 del Ministerio de Salud...”.

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Durante las visitas de
campo se detecto fuente de emision de ruido, producto de las actividades que se ejecutan
en el drea y los vehiculos que transitan los sitios. Pero este ruido no se concentra ni
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presenta situacion molesta. El valor Leq obtenido durante la medicion fue 66 dBA y el
valor L90 obtenido durante la medicion fue 68.5 dBA en horario diurno, el resultado de la
medicion Leq se encuentra sobre el limite mdximo permitido de acuerdo con el Decreto
Ejecutivo N° 1 del 15 de enero de 2004 del Ministerio de Salud, por el cual se determinan
los niveles de ruido para las dreas residenciales e industriales, el limite mdximo en horario
diurno es de 60 dBA. Los puntos de mdximo ruido durante la medicion pueden deberse a
Jactores como el trdfico vehicular en la avenida frente al punto de medicion...”.

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Durante las visitas de
campo no se detecto fuente de emision de olores molestos... "

Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, temperatura, humedad,
presién atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Los aspectos climdticos
son el conjunto de elementos del tiempo que definen rasgos climdticos propios del pais. La
Republica de Panamd se ubica en la region neotropical del mundo por lo que los climas
predominantes estdn relacionados con el clima tropical...”.

Precipitacion:

“...Segun los datos histéricos del Instituto de Meteorologia e Hidrologia de Panamd
(IMHPA) la estacion mds cercana es la Estacién Balboa Heights (142-004) tenemos que la
precipitacion promedio anual es de 153.3 mm... "

Temperatura:

“...Segun los datos histéricos recabados de la plataforma del Instituto de Meteorologia e
Hidrologia de Panamad (IMHPA), en la Estacién Albrook Field (142-002) la temperatura
promedio anual es de 27°C...".

Humedad:

“...Segun los datos historicos de la estacion meteoroldgica mds cercana al sitio del

proyecto Albrook Field (142-002), indica que la humedad relativa promedio es de
51.1%...”.

Presion atmosférica:
“...Segun la estacién meteoroldgica en tiempo real mds cercana al sitio del proyecto
Estacion Sun Tower (El Dorado) (142-026), la presién atmosférica es de 1003.3 mbar...”.

DESCRIPCION AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...La caracterizacién de la
vegetacion consistié en una visita al sitio para conocer los recursos ecologicos y
Aoristicos, en las dreas de impacto directo del proyecto “Locales comerciales y
apartamentos”, a desarrollarse en una superficie de 1323.68 m’, ubicada en Calle
Amador, corregimiento de Ancodn, distrito de Panamd, provincia de Panamad...” .

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales con sus estratos, e incluir
especies exéticas, amenazadas, endémicas y en peligro de extincién.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “... Dentro del poligono donde
se desarrollard el proyecto, observamos que la superficie del drea de influencia directa del
proyecto estd cubierta con una edificacion y pisos de concreto que no permiten el
crecimiento de vegetacion de gramineas y especies herbdceas. Sélo se encuentra dentro del
lote un drbol de astromelia en la parte posterior del lote, un retofio de un drbol de lluvia de
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oro en un macetero y tres drboles de matillo secos o muertos que formaban parte de la
ornamentacion del barrio en la acera frontal de lote...”.

Inventario Forestal (Aplicar Técnicas Forestales Reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e Incluir las Especies Exéticas, Amenazadas, Endémicas y ea Peligro de
Extincién) que se ubiquen en el Sitio.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Con el fin de caracterizar
el drea de influencia del proyecto, utilizamos el sistema de inventario pie a pie 0o al 100 %
de las especies arboreas mayores a 20 cm de didmetro existentes dentro del perimetro del
darea donde se desarrollara el proyecto. El mismo fue realizado por un Ingeniero forestal.
Al unico drbol se le tomaron los pardmetros dendrolégicos para conocer la biomasa total
del arbol, siendo estos, el didmetro a la altura del pecho, altura total y la especie... ",

Caracteristicas de la fauna:
El promotor del proyecto indicé que:

¢

‘...El darea del poligono del proyecto se encuentra en
una zona altamente intervenida por actividades antropogénicas, con trdfico vehicular y
peatonal frecuente; a su vez, el proyecto tiene una alta circulacion vehicular, con muchas
residencias alrededor, factores que pueden tener influencia en la escasa presencia de
Jauna en la zona; sin embargo, durante el recorrido del drea se reconocié el canto de
algunas aves. A continuacion, se describe la fauna en el poligono del proyecto y dreas
circundantes al momento de la inspeccion...”.

Inventario de especies del area de influencia, e identificacion de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacion.

El promotor del proyecto indicé que: “...Durante el recorrido, se reconocié el canto de
aves y se observaron algunas especies dentro del poligono del proyecto, se realizé revision
literaria, ninguna de estas especies estd catalogada como fauna amenazada o en peligro de
extincion; sin embargo, es importante mencionar que de encontrarse especies amenazadas
o en peligro de extincion durante la ejecucion del proyecto, esto se deberd reportar al
Ministerio de Ambiente y realizar las acciones correspondientes en coordinacién con la
autoridad. ... ”.

DESCRIPCION DE AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacion ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “...Se aplicaron 16 cuestas a
personas ubicadas en el drea de influencia del proyecto. Dicha actividad fue realizada el
dia 22 de febrero 2025. Es importante, sefialar que, durante la aplicacion de encuestas,
antes de aplicar la encuesta se les daba una descripcion detallada del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria 1. Esta informacion facilité el didlogo entre los participantes del
proceso de consulta. En la seccion de Anexos presentamos las encuestas que se realizaron.

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado

- Género: Del género femeninos identificaron 6 y el resto son 10 del género
masculino.

- En cuanto a la edad podemos indicar que un 12.5% cuenta con edad entre 20 y 30
afios, 25% de los encuestados cuentan con edad entre 30 y 40 afios, 25% de los
encuestados cuentan con edad entre 40 y 50 afios, 12.5% de los encuestados cuentan
con edad entre 50 y 60 afios y 25% de los encuestados cuentan con edad méas de 60
afios.
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- En cuanto a actividad que realiza en la zona podemos indicar: 50% indico que vive
en la zona, 12% indico que trabaja en la zona, 19% sefialo que vive y trabaja en la
zona y un 19% indico que esta de paso.

- En cuanto al tiempo en la zona indicaron que: 6% sefialo menos 3 afios, 19% indico
que, entre 5y 10 afios, 12% sefialo que 10 a 20 afios y 63 % indico que mas de 20
afios.

- En cuanto a la escolaridad de los encuestados sefialaron que: 12% cuenta con
primaria, 19% indica haber llegado a la secundaria y el 69% sefialo que cuenta con
nivel escolaridad universitario.

- En cuanto al conocimiento del proyecto, el 12% indico que, si tenfa conocimiento
del proyecto, mientras el 88% sefialo que no cuenta con conocimiento.

- En cuanto a la opinion del proyecto en su comunidad, indicaron el 63% que lo ve
positivo, el 12% sefialo que negativo y el 25% indica no saber.

La comunidad manifesté:

e La mayoria de las personas encuestadas estan de acuerdo con el desarrollo del
proyecto.

e Las personas encuestadas opinan es importante se tomen en cuenta a la comunidad
para contratarlas en este proyecto.

* La Comunidad manifiesta que hagan el proyecto y que cumplan con las normas
establecidas.

¢ La Comunidad sefiala mas educacion en materia de reciclaje ambiental

Positivo: Los encuestados consideran importante la empleomania y que se tomen en cuenta
a la comunidad para este proyecto. Las encuestadas sefialan que el proyecto mantenga el
area limpia. Los encuestados sefialan mas educacién en materia ambiental y poner un punto
de reciclaje

Negativo: Los encuestados sefialan tomar medidas para el trafico constante que hay en esta
area, por ser area cercana al Puente de Las Américas.

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “..Esta evaluacion
arqueoldgica hace parte del Estudio de Impacto ambiental Categoria I denominado
“Locales comerciales y Apartamento” en la cual se evalué la potencialidad histérica
cultural en aplicacién del Criterio Cinco (5) del Articulo 22 del Decreto Ejecutivo No 1 del
I de marzo del 2023. La investigacion de campo dio como resultado el no hallazgo de
elementos arqueoldgicos. No se evidenciaron fragmentos cerdmicos que nos peritan
establecer estilos o temporalidad de estos. No se evidenciaron estructuras
correspondientes a la construccion del canal de Panamd o a su operacion. La empresa
promotora corresponderd con lo que establecen las respectivas medidas de cautela y
notificacion al Ministerio de Cultura, especificamente a la Direcciéon Nacional de
Patrimonio Historico en caso sucedan hallazgos fortuitos al momento de iniciar la obra,
tal como estd establecido en la Ley 14 del 5 de mayo de 1982...".

IDENTIFICACION DE LOS IMPACTOS AMBIENTALES A GENERARSE
Impactos negativos identificados para el proyecto:

e Contaminacion del suelo por desechos solidos

e Contaminacién atmosférica por particulado producto de las actividades
constructivas

e Contaminacion atmosférica por ruido
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* Contaminacion del suelo por desechos liquidos
¢ Perdida de vegetacion

e Alteracion del habitat

e Accidentes laborales

e Desacuerdos con grupos organizados y/o poblacion en general
* Contaminaciones escénicas por la deficiente recoleccién de desechos.

Impactos positivos identificados para el proyecto:
e Generacion de empleos.
e Modificacidn del paisaje
¢ Demanda de bienes y servicios

VII. ANALISIS TECNICO
Documentos incluidos en el Estudio de Impacto Ambiental:

* Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 66-2016 de 25 de enero de 2016, a
través de la cual la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo, del Vice-
Ministerio de Ordenamiento Territorial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento
Territorial certifica que el uso de suelo MCU2 (Mixto Comercio Urbano-Mediana
Intensidad). (pag. 196 del EsIA)

* Copia de Resoluciéon de aprobacion de planos de Anteproyecto RLA-1057/3 con
fecha 05/12/2023 emitido por la Direccién de Obras y Construcciones de la Alcaldia
de Panamé, en la que se acepta el andlisis acepta locales comerciales y apartamentos
desarrollados en la finca 211137. (pag. 238-241 del EsIA)

e Aporto Copia de la solicitud presentada ante el Instituto de Acueductos y
Alcantarillado Nacional (IDAAN), para la conexion del sistema alcantarillad y
sanitario para el proyecto en la Finca No. 211137, en el corregimiento de Ancén,
distrito y provincia de Panama. (pag. 202 del EsIA)

Fase de Evaluacion y Anilisis del Estudio de Impacto Ambiental:

En fecha 09 de abril de 2025, la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envi6 via correo
electronico al Departamento de Geomitica de la Direccién de Informacién Ambiental del
Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto

a la localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

En fecha 16 de abril de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0224-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas
se genera un poligono con una superficie (0 ha + 1,647.50 m?), que se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a uso propuesto-
Ley 21, se ubica en la categoria de Centro Vecinal, 100%. De acuerdo a la Cobertura
Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria “Area Poblada
(100%)” y segun la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas), ubicada en el corregimiento de Ancén distrito y provincia de Panama.

En fecha 24 de abril de 2025, la Direccién Regional de Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emiti6 la nota DRPM-418-2025, a través de la cual emitio las
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siguientes observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”:

1. En el contenido 4.1. Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion
(Pag.17), se menciona que: “El proyecto se realizard dentro de la finca Real N°21137
(F), con una superficie total de 1323 m’ 68 dnt’... el proyecto ocupard parte de las
fincas que representa 1,086.56 m*”’; sin embargo, la verificacién de coordenadas por la
Direccion de Informacién Ambiental indica a través del memorando GEOMATICA-
CAT 1-0224-2025, informaron que los datos proporcionados arrojo una superficie de (0
hat 1,647.50 m?), por lo que se solicita:

a. Aclarar la superficie a utilizar para el desarrollo del proyecto (huella del proyecto).

b. Presentar juego de coordenadas UTM correspondiente al 4rea a desarrollar.

¢. Presentar mapa con las coordenadas correctas del poligono a utilizar.

2. En el contenido 4. Descripcion del proyecto obra o actividad (pag. 15) se menciona
“...una plaza comercial la cual contard con 3 locales comerciales en el nivel 000, en el
nivel 100 se encontrardn siete (7) apartamentos cada uno tomando todas las medidas de
seguridad a fin de que realice de manera eficiente y tomando todas las medidas de
seguridad a fin de que sea desarrollado y un drea social en el nivel 200..”, sin embargo,
en el anexo (pag. 238-240) se presenta Anteproyecto No. RLA-1057/3 en el analisis
detalla lo siguiente: “acepta estacionamientos, 3 locales comerciales, depdsito, cuarto y
generador eléctrico y cuarto de bomba en el nivel 000, 7 apartamentos de un solo
ambiente y 1 apartamento _con I recdmara y estudio en el nivel 100, drea social techada
con servicio sanitario, depdsito, cuartos de aseo y fotovoltaico en el nivel 200_...”, no
siendo claro el alcance del proyecto, por lo que se solicita:

a. Realizar una revisién y unificar descripcion del proyecto que sea consona con el
Anteproyecto aprobado y los planos presentados, donde se incluya la descripcion
correcta y cantidad de apartamentos con su respectiva distribucion.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccién, detallando las actividades que se dardn en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(pag.23) se describe que: “...Se deberd realizar la demolicion de las estructuras
existentes, se debe preparar la zona con vallas y sefiales de trdfico para la seguridad de
los transeuntes. La desconexién de servicios como el gas, agua, electricidad, se debe
verificar que las desconexiones sean efectivas, por lo que se solicita:

a. Describir cuales y cuantas estructuras, se va demoler en fase de construccion y
presentar evidencias fotograficas de las mismas.

b. Presentar la metodologia constructiva a implementar, para la actividad de
demolicion de las estructuras existentes a eliminar.

¢. Indicar su disposicién final (residuos de actividad de demolicién).

d. Presentar la identificacion y valorizacion del impacto y con sus respectivas medidas
de mitigacion a implementar para esta actividad.

4. En el contenido 4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases (Pag.34), en la Tabla 4.5 Cronograma y Tiempo de Ejecucién del
Proyecto, no se desarrollan las actividades a realizar en cada una de las fases del
proyecto, por lo que se solicita:

a. Detallar cada una de las actividades y su tiempo aproximado de ejecucién, para cada
una de las fases del proyecto, ya que el cronograma es una herramienta visual de
formato de calendario, que ayuda a planificar y organizar las actividades de un
proyecto.

3. En el contenido 5.7.1 Ruido (Pag.47), se menciona que “... El valor Leq obtenido

durante la medicién fue 66 dBA y el valor L90 obtenido durante la medicién fue 68.5
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dBA en horario diurno...”, el cual supera el limite méximo permisible por la norma, por

lo que se le solicita:

a. Presentar un analisis que incluya los niveles actuales de ruido y los niveles de ruido
esperados con las actividades que seran realizadas con el desarrollo del proyecto,
tomando como referencia la linea base presentada indican un valor de 68.5 dBA
existente en el area, el cual supera el limite maximo permisible por la norma.

b. Sustentar como influiran las medidas de mitigacién que se proponen en cuanto al
grado de aumento temporal de los niveles de ruido y vibraciones por las actividades
que se realicen.

6. En el contenido 8.4. Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos, a
través de metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, intensidad, extension del area, duracio6n, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros (P4ginas 97-102). Se presenta
tabla de valorizacién de impactos; sin embargo, no se detalla el autor de la metodologia
utilizada, ni se indica el valor de importancia ambiental con los términos
correspondiente, por lo que se solicita:

a. Mencionar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar la
importancia ambiental de los impactos ambientales que generaran el proyecto.

b. Verificar los valores colocados ya que la sumatoria de ellos no corresponde al valor
asignado en la columna de Importancia.

¢. Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la metodologia
empleada para la valorizacion de los impactos respecto a la asignacién de los
impactos ambientales negativos bajos o leves, medios o moderados y altos o severos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

d. Presentar el andlisis de la importancia ambiental segun la metodologia empleada.

7. En el expediente administrativo foja 5, se presentar el certificado de propiedad emitido
por el Registro Publico de Panama4, con la siguiente frase en transversal “copia para
proposito informativo solamente™, por lo cual se solicita:

a. Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, el
cual se encuentre firmado y sea valido, ya que el presentado es solo informativo.

En fecha 23 de mayo de 2025, se recibié en la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 23 de mayo de 2025,
presentada por la sociedad HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG., al
respecto se realizan los siguientes comentarios:
e Comentario a la respuesta 1.a.b.c.
El promotor del proyecto aporto la informacién solicitada.
e Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor indico que el proyecto consiste en la construccién de una plaza
comercial la cual contara con 3 locales comerciales y apartamentos desarrollados
en planta baja y dos altos. La distribucion se realizar4 de la siguiente manera:
Tres (3) locales en planta baja, siete (7) apartamentos de un solo ambiente y un
apartamento con (1) recamara y estudio en el nivel 100. En el nivel 200 contar
con area social techada con servicio sanitario, depdsito, cuarto de aseo y
fotovoltaico.
¢ Comentario a la respuesta 3.a.b.c.d.
El promotor del proyecto present6 lo solicitado para este punto.
e Comentario a la respuesta 4.a.
El promotor del proyecto aporto el cronograma de actividades.
e Comentario a la respuesta 5.a.b.
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El promotor del proyecto aporto la informacion solicitada.
¢ Comentario a la respuesta 6.a.b.c.d.

El promotor del proyecto aporto la informacion solicitada.
e Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto aporto la informacion solicitada.

Que en fecha 17 de junio de 2025 la Seccidén de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié
nuevamente via correo electronico al Departamento de Geomatica de la Direccién de
Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de
coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacién geografica y superficie total del
poligono de desarrollo del proyecto.

Que en fecha 20 de junio de 2025, la Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente, emitié la nota GEOMATICA-EIA-CAT [-0403-2025 en la que informa que con
las coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una superficie (0 ha +1,328.74
m?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la
categoria “Area Poblada (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo: IV —
100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo

muy cuidadoso o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Ancén distrito y provincia
de Panama.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determiné que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumplié con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS?”, se
sugiere que en adicion a las medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del
Estudio de Impacto Ambiental presentado, la informacion aclaratoria presentada en fase de
evaluacion y anélisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla
con las abajo seflaladas recomendaciones, y que las mismas sean incluidas en la parte
resolutiva de la Resolucién de aprobacion:

a. Informar formalmente a la Direccion Regional de Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
egjecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccion Regional de Panaméa Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecologica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién.
El promotor deberd contar con la aprobacion de la Resoluciéon de Indemnizacién
Ecoldgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucion AG-0235-2003 de 12 de
junio de 2003.

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 066-2025.
Proyecto: “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.
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Previo al inicio de la etapa de construccién del proyecto el promotor debera presentar
ante la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificacion del IDAAN, en la que se indique que el sistema de acueducto instalado
en el 4rea del proyecto tiene la capacidad para suministrar el servicio de agua potable
para la poblacion que ocupar la edificacion en la etapa de operacion del proyecto.
Previo al inicio de la etapa de construccién del proyecto el promotor debera presentar
ante la Direccién Regional de Panamd Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificacion emitida por el Programa de Saneamiento de Panama4, en la que se indique
que el sistema de alcantarillado cuenta con la capacidad de receptar el volumen que
generara el desarrollo del proyecto en su etapa operativa.

Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas
de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudic de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD). Incluir en los informes la metodologia, las medidas preventivas y
correctivas para la actividad de demolicion.

El promotor deberd aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de
sedimentos generado por las actividades de excavacion para la construccién del nivel
subterréneo, sean desplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado
local y canal pluvial que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del
proyecto.

Todas las actividades que se desarrollen como parte de las excavaciones que seran
requeridas para la construccién de los niveles subterrdneos no deberan causar
afecciones a las aguas subterraneas.

Cualquier error u omision en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los
planos y estudios realizados, serdn responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi CULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17
de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Reptiblica de
Panamad y se toman otras medidas”.

. El promotor del proyecto debera cumplir con la Ley 21 de 1997 de Panama aprueba el

Plan Regional para el Desarrollo de la Regién Interoceanica y el Plan General de Usos
y Conservacién y Desarrollo del Area del Canal.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No, 066-2025.
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construccidn, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

p- Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

q. El promotor del proyecto deberd contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

r. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de Ila
Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

s. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccién de aguas
residuales.

t. Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacién, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacion contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacion comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO
DRPM-SEIA-157-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.

}- \5/ C.T. Idoneldad N® 1442
Luv{

DE: JHOELY C EVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucién de Aprobacion
FECHA: 23 de junio de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-043-2025
del proyecto cat. | denominado LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS,
promovido por los senores HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG, para
su revision en formatos y aspectos legales de su competencia; adicional se envia
por correo la resolucién de aprobacion para su revision.
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DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-152-2025

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

DE:
Jefe de la Oficina de Asesoria Legal

ASUNTO: RESOLUCION DE APROBACION LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS

FECHA: 23 de junio de 2025

Por este medio remitimos resolucion de Aprobacion del expediente IF-043-2025 del
proyecto LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS promovido por los Sefiores
HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG, para su correspondiente tramite.

RA/rg

Ave. Ascanio Villalaz, Edificio 501, Altos de Curundd, Ancén, Panama, (507)500-0908, www.miambiente.gob.pa

"
\ vy I

N
n \“\\ 3
VAN




N N MINISTERIO DE
*+ CON PASO FIRME « = AMPIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 0042 2025

De 23 de 7&_}”3‘-,4 de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS” promovido
por sefior el HAU KWOK KWONG, nacionalidad britanica con cédulas de identidad personal E-
8-44851 y la sefiora CHUNG NGAN FUNG de nacionalidad china, con cédula de identidad
personal E-8-56668.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panaméa Metropolitana,
en uso de sus facultades legales v,

CONSIDERANDO:

Que el sefior HAU KWOK KWONG, nacionalidad britanica con cédula de identidad personal E-
8-44851 y la sefiora CHUNG NGAN FUNG de nacionalidad china, con carne de residente

permanente E-8-56668, proponen realizar el proyecto “LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS”.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 02 de abril de 2025, el sefior HAU KWOK KWONG y
la sefiora CHUNG NGAN FUNG, presentaron ante la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del proyecto denominado “LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, claborado bajo la responsabilidad de los
profesionales BENILDA ARIADNA DE ARROYO (DEIA-IRC-072-2022) y GIANNA
ARROYO (DEIA-IRC-106-2022), personas naturales inscritas en el Registro de Consultores
Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente.

En fecha 04 de abril de 2025, la Direccion Regional Panama Metropolitana del Ministerio de
Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-No. 027-2025, ADMITE la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, y ORDENA el inicio de la Fase de
Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

De acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de una
plaza comercial la cual contara con 3 locales comerciales y apartamentos desarrollados en
planta baja y dos altos. La distribucién se realizara de la siguiente manera:
> Nivel 000: Tres (3) locales en planta baja (con dimensiones 279.09 m2, 64.12 m2 y
64.63 m2).
> Nivel 100: siete (7) apartamentos de un solo ambiente y un apartamento con (1)
recamara y estudio.
» Nivel 200 contara con area social techada con servicio sanitario, deposito, cuarto de
aseo y fotovoltaico.
> La plaza comercial ademds contard con estacionamientos para automoviles y
estacionamientos exclusivos personas discapacitadas, para el proyecto denominado:
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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El proyecto se desarrollard en una superficie de 1323.68 m?, en la finca con Folio Real
211137, con codigo de ubicacién 8720, propiedad de Hau Kwok Kwong y Chung Ngan Fung,
ubicado en el corregimiento de Ancon, distrito y provincia de Panama. El poligono de

desarrollo del proyecto se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-
84) que se indican a continuacidn:

ID ESTE NORTE
1 658769.74 989722.1
2 658759.49 989726.39
3 658748.16 989751.48
4 658722.03 989739.66
5 658731.28 989703.72
6 658765.61 989712.56

Que en fecha 22 de febrero 2025, el promotor del proyecto aplicd encuestas y las volantes,
ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y comunidad afectada, en las

cuales se utilizd las metodologias y técnicas establecidas en el articulo 40 del Decreto
Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, como parte de sus contenidos incluyé los
siguientes documentos:

e Copia de Certificacion de Uso de Suelo No. 66-2016 de 25 de enero de 2016, a través
de la cual la Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo, del Vice-Ministerio de
Ordenamiento Territorial del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
certifica que el uso de suelo MCU2 (Mixto Comercio Urbano-Mediana Intensidad).
(pag. 196 del EsIA)

e Copia de Resolucion de aprobacion de planos de Anteproyecto RLA-1057/3 con fecha
05/12/2023 emitido por la Direccidén de Obras y Construcciones de la Alcaldia de
Panama, en la que se acepta el andlisis acepta locales comerciales y apartamentos
desarrollados en la finca 211137. (pag. 238-241 del EslA)

e Copia de la solicitud presentada ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillado
Nacional (IDAAN), para la conexidn del sistema alcantarillado y sanitario para el
proyecto en la Finca No. 211137, en el corregimiento de Ancon, distrito y provincia de
Panama. (pag. 202 del EsIA)

En fecha 09 de abril de 2025, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion
Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente envi via correo electronico al
Departamento de Geomatica de la Direccién de Informaciéon Ambiental del Ministerio de
Ambiente, la solicitud de verificacion de coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacion
geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto “LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS”.

En fecha 16 de abril de 2025, el Departamento de Geomatica de la Direccion de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT
1-0224-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una
superficie (0 ha + 1,647.50 dm?), que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
Areas Protegidas (SINAP). De acuerdo a uso propuesto-Ley 21, se ubica en la categoria de
Centro Vecinal, 100%. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el
poligono se ubica en la categoria “Area Poblada (100%)” y segun la Capacidad Agrolégica se
ubica en el tipo: IV — 100% (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas,
requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Ancon
distrito y provincia de Panama.
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En fecha 24 de abril de 2025, la Direcciéon Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio

de

Ambiente emitié la nota DRPM-418-2025, a través de la cual emitié las siguientes

observaciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto “LOCALES
COMERCIALES Y APARTAMENTOS”:

1. En el contenido 4.1. Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién

(Pag.17), se menciona que: “El proyecto se realizard dentro de la finca Real N°21137 (F),
con una superficie total de 1323 m” 68 dm’... el proyecto ocupard parte de las fincas que
representa 1,086.56 m*”; sin embargo, la verificacion de coordenadas por la Direccién de
Informacién Ambiental indica a través del memorando GEOMATICA-CAT 1-0224-2025,
informaron que los datos proporcionados arrojo una superficie de (0 ha+ 1,647.50 m?), por
lo que se solicita:

a. Aclarar la superficie a utilizar para el desarrollo del proyecto (huella del proyecto).

b. Presentar juego de coordenadas UTM correspondiente al drea a desarrollar.

c. Presentar mapa con las coordenadas correctas del poligono a utilizar.

2. En el contenido 4. Descripcion del proyecto obra o actividad (pag. 15) se menciona

“...una plaza comercial la cual contard con 3 locales comerciales en el nivel 000, en el
nivel 100 se encontrardn siete (7) apartamentos cada uno tomando todas las medidas de
seguridad a fin de que realice de manera eficiente y tomando todas las medidas de
seguridad a fin de que sea desarrollado y un drea social en el nivel 200..”, sin embargo, en
el anexo (pag. 238-240) se presenta Anteproyecto No. RLA-1057/3 en el andlisis detalla lo
siguiente: “acepta estacionamientos, 3 locales comerciales, depdsito. cuarto v generador
eléctrico v cuarto de bomba en el nivel 000, 7 apartamentos de un solo ambiente v 1
apartamento con 1l recamara y estudio en el nivel 100, drea social techada con servicio
sanitario, depdsito, cuartos de aseo y fotovoltaico en el nivel 200 _...”, no siendo claro el
alcance del proyecto, por lo que se solicita:
a. Realizar una revisién y unificar descripcion del proyecto que sea cénsona con el
Anteproyecto aprobado y los planos presentados, donde se incluya la descripcion
correcta y cantidad de apartamentos con su respectiva distribucidn.

3. En el contenido 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se darin en esta

fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(pag.23) se describe que: “...Se deberd realizar la demolicion de las estructuras existentes,
se debe preparar la zona con vallas y sefiales de trdfico para la seguridad de los
transeuntes. La desconexion de servicios como el gas, agua, electricidad, se debe verificar
que las desconexiones sean efectivas, por lo que se solicita:
a. Describir cuales y cuantas estructuras, se va demoler en fase de construccién y
presentar evidencias fotograficas de las mismas.
b. Presentar la metodologia constructiva a implementar, para la actividad de demolicion
de las estructuras existentes a eliminar.
¢. Indicar su disposicién final (residuos de actividad de demolicion).
d. Presentar la identificaciéon y valorizacidén del impacto y con sus respectivas medidas de
mitigacion a implementar para esta actividad.

4. En el contenido 4.3.4. Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada

una de las fases (Pag.34), en la Tabla 4.5 Cronograma y Tiempo de Ejecuciéon del

Proyecto, no se desarrollan las actividades a realizar en cada una de las fases del proyecto,

por lo que se solicita:

a. Detallar cada una de las actividades y su tiempo aproximado de ejecucién, para cada
una de las fases del proyecto, ya que el cronograma es una herramienta visual de
formato de calendario, que ayuda a planificar y organizar las actividades de un
proyecto.
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5. En el contenido 5.7.1 Ruido (Pag.47), se menciona que “... El valor Leq obtenido durante la
medicidn fue 66 dBA y el valor L90 obtenido durante la medicién fue 68.5 dBA en horario

diurno...

2%

. el cual supera el limite maximo permisible por la norma, por lo que se le

solicita:

a.

Presentar un andlisis que incluya los niveles actuales de ruido y los niveles de ruido
esperados con las actividades que serdn realizadas con el desarrollo del proyecto,
tomando como referencia la linea base presentada indican un valor de 68.5 dBA
existente en el 4rea, el cual supera el limite méximo permisible por la norma.

Sustentar como influirdn las medidas de mitigacién que se proponen en cuanto al grado

de aumento temporal de los niveles de ruido y vibraciones por las actividades que se
realicen.

6. En el contenido 8.4. Valorizacién de los impactos ambientales y socioeconémicos, a
través de metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a ello: caracter, intensidad, extensién del drea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre otros (Paginas 97-102). Se presenta tabla
de valorizacion de impactos; sin embargo, no se detalla el autor de la metodologia utilizada,

ni se indica el valor de importancia ambiental con los términos correspondiente, por lo que
se solicita:

a.

b.

C.

d.

Mencionar el nombre y autor de la metodologia empleada para determinar la
importancia ambiental de los impactos ambientales que generaran el proyecto.
Verificar los valores colocados ya que la sumatoria de ellos no corresponde al valor
asignado en la columna de Importancia.

Homologar la escala de clasificacion de importancia ambiental de la metodologia
empleada para la valorizacién de los impactos respecto a la asignacion de los impactos
ambientales negativos bajos o leves, medios o moderados y altos o severos
establecidos en el Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

Presentar el analisis de la importancia ambiental segiin la metodologia empleada.

7. En el expediente administrativo foja 5, se presentar el certificado de propiedad emitido por
el Registro Publico de Panamd, con la siguiente frase en transversal “copia para proposito
informativo solamente”, por lo cual se solicita:

a.

Presentar certificado de propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, el cual
se encuentre firmado y sea valido, ya que el presentado es solo informativo.

En fecha 23 de mayo de 2025, se recibio en la Direcciéon Regional de Panama Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, fechada 23 de mayo de 2025, presentada por los
promotores HAU KWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG., al respecto se realizan los

siguientes comentarios:

Comentario a la respuesta 1.a.b.c.

El promotor del proyecto aporto la informacién solicitada.

Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor indico que el proyecto consiste en la construcciéon de una plaza
comercial la cual contara con 3 locales comerciales y apartamentos desarrollados en
planta baja y dos altos. La distribucion se realizaré de la siguiente manera:
Tres (3) locales en planta baja, siete (7) apartamentos de un solo ambiente y un
apartamento con (1) recamara y estudio en el nivel 100. En el nivel 200 contard con
area social techada con servicio sanitario, deposito, cuarto de aseo y fotovoltaico.

Comentario a la respuesta 3.a.b.c.d.

El promotor del proyecto presento lo solicitado para este punto.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aporto el cronograma de actividades.

Comentario a la respuesta S.a.b.

El promotor del proyecto aporto la informacion solicitada.
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e Comentario a la respuesta 6.a.b.c.d.

El promotor del proyecto aporto la informacién solicitada.
e Comentario a la respuesta 7.a.

El promotor del proyecto aporto la informacién solicitada.

Que en fecha 17 de junio de 2025 la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente envié nuevamente
via correo electronico al Departamento de Geomdtica de la Direccién de Informacion
Ambiental del Ministerio de Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del

proyecto en cuanto a la localizacion geogréafica y superficie total del poligono de desarrollo del
proyecto.

Que en fecha 20 de junio de 2025, la Direccion de Informacién Ambiental del Ministerio de
Ambiente, emiti6 la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0443-2025 en la que informa que con las
coordenadas proporcionadas se genera un poligono con una superficie (0 ha +1,328.74 m?),
que se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP). De
acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021, el poligono se ubica en la categoria
“Area Poblada (100%)” y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo: IV — 100%
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy

cuidadoso o ambas cosas), ubicada en el corregimiento de Ancoén distrito y provincia de
Panama.

Que luego de la evaluacion integral del estudio de impacto ambiental, categoria I, del proyecto
denominado “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, la seccion de
evaluacion de impacto ambiental de la direccion regional del ministerio de ambiente en panama
metropolitana mediante informe técnico de evaluacion de estudio de impacto ambiental,
recomienda su aprobacién debido a que el mismo identificé adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes y
reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las
caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconomicas y culturales del area de influencia donde se
desarrolla.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”, cuyos
promotores son el sefior HAU KWOK KWONG vy la sefiora CHUNG NGAN FUNG, personas
naturales, con todas las medidas contempladas en el referido estudio, Informe Técnico
respectivo, informacién aportada por el promotor en la fase de evaluacién y andlisis del EsIA y la
presente resolucion; las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG y la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, promotores del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS”,
que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo,
el cumplimiento de la presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG vy la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, personas naturales, en calidad de promotores, que esta resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.
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ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de ejecucién de la
actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucion de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panama Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias hébiles previo inicio de la construccion. El
promotor debera contar con la aprobacion de la Resolucién de Indemnizacién Ecoldgica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

c. Previo al inicio de la etapa de construccion del proyecto el promotor debera presentar ante
la Direcciéon Regional de Panamé Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificacion del IDAAN, en la que se indique que el sistema de acueducto instalado en el
area del proyecto tiene la capacidad para suministrar el servicio de agua potable para la
poblacién que ocupara la edificacién en la etapa de operacién del proyecto.

d. Previo al inicio de la etapa de construccion del proyecto el promotor debera presentar ante
la Direccion Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente la
Certificacion emitida por el Programa de Saneamiento de Panama, en la que se indique
que el sistema de alcantarillado cuenta con la capacidad de receptar el volumen que
generard el desarrollo del proyecto en su etapa operativa.

e. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

f. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccion del proyecto.

g. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccion, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacién del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacion de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD). Incluir
en los informes la metodologia, las medidas preventivas y correctivas para la actividad de
demolicion.

h. El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de excavacién para la construccion del nivel subterraneo,
sean desplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado local y canal
pluvial que guarda correspondencia con el poligono de desarrollo del proyecto.

1. Todas las actividades que se desarrollen como parte de las excavaciones que seran
requeridas para la construccion de los niveles subterraneos no deberan causar afecciones a
las aguas subterraneas.

j. Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los planos y
estudios realizados, seran responsabilidad tnica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idoneos que efectuaron los mismos.

k. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (Mi CULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

. El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y
se toman otras medidas”.
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m. El promotor del proyecto deberd cumplir con la Ley 21 de 1997 de Panamé aprueba el
Plan Regional para el Desarrollo de la Region Interoceanica y el Plan General de Usos y
Conservacion y Desarrollo del Area del Canal.

n. Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

0. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccidn, operaciéon y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Codigo Sanitario.

p. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccién.

q. El promotor del proyecto deberd contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

r. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

s. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2023, que reglamenta la
descarga de efluentes liquidos directamente al sistema de recoleccion de aguas residuales.

t.  Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.

u. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicion y buena fe en funcion de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan durante la
ejecucién del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucion
(construccidén y operaciéon) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panama
Metropolitana a través de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio
de Ambiente, supervisaran, controlaran, fiscalizaran conjuntamente con las unidades
ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la
base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucion Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG vy la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, personas naturales en calidad de promotores, que si deciden desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por escrito a la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente en Panamé Metropolitana, en un plazo no mayor de treinta (30) dias

hébiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion
Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG y la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, personas naturales en calidad de promotores, que deberan presentar ante el Ministerio
de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto “LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS?”, que de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de
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marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG y la seflora CHUNG NGAN
FUNG, en calidad de promotores, que si infringe la presente resoluciéon o de otra forma
provocan riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigaciéon y sancién que
corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG vy la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, en calidad de promotores, que la presente resolucion tendrd una vigencia de hasta dos (2)
afios, no prorrogables contados a partir de la notificacién de la misma, para el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y
autorizaciones otorgados por las autoridades competentes de conformidad con la normativa
aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR al sefior HAU KWOK KWONG y la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, en calidad de promotores, el contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR al sefior HAU KWOK KWONG vy la sefiora CHUNG NGAN
FUNG, en calidad de promotores, que contra la presente resolucion podran interponer el recurso
de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panaméd, a los  odimitcius (23 ) dias, del mes de
/}SW , del afio dos mil veinticinco (2025).
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. o G,
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Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

R A

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. . Laleyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: LOCALES COMERCIALES Y
APARTAMENTOS

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: HAUKWOK KWONG y CHUNG NGAN FUNG

Cuarto Plano: AREA: 1,323.68 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- Oa -2025 DE 2132 DE

Ml DE 2025.
0

#au KoK /Quonﬂ {oo/ ggcﬂ'é)
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Panama, 2 F de  Luni o 2025

Ingeniero

EDGAR NATERON
Director

Regional de Metro
Ministerio de Ambiente
E.SD

Respetado Ing. Naterén:

Por este medio quien suscribe, CHUNG NGAN FUNG mayor de edad, portador con cedula
de identidad E-8-56668 y HAU KWOK KWONG con cedula de identidad E-8-44851,
ambos con residencia en PH Embassy Village, Apartamento 104, Corregimiento de Ancén,
Distrito de Panama, Provincia de Panama, con celular 6023-7305, actuando en
representacion legal del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
“LOCALES COMERCIALES Y APARTAMENTOS ” desarrollarse en el Corregimiento
Ancon, Distrito de Panama, Provincia de Panama, me notifico por escrito de la Resolucion
de Viabiidad_ DR PM - SETA- @2 -202.5
Categoria | del Estudio.

, correspondiente al EIA

Por este medio autorizo a la consultora Ariadna de Arroyo con cedula de identidad 8-387-
861 para retirar la Resolucién de Viabilidad el Ministerio de Ambiente.

Atentamente,
: Gt
@ wdf Wit Fed
HAU KWOK KWONG CHUNG NGAN FUNG
Representante Legal Cedula E-8-56668

Cedula: E-8-44851

ummmvmmmm Notaria Péblica
UndédnddCiuﬂodeMn‘.mCﬁtho.ml-m.
Que dada o cerdeza de b M&h(l)pum(l) que Grma
(frmaron) o presense documeato, su(s) firma (3) €3 (som) smténtica (s)
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MGTR. ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Ndiaria Undécima del Circuito de Panamé




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Yinfeng
Zhong i -3
LI L] S |
NOMBRE ISUAL Ngan Fung Chung '
EE ! TE RACIDENTO 08-DIC-1972
L 2R TE HALINENTO CHINA
SATATALIDAD CHINA - )
Ly E-8-56668

: TIPG DE SANGRE
EXPEDIDA 05-0UL-2022 EXPIRA 05-JUL-2032
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4%
ey Yo. Mgtr. ANAYANSYJOVANE CUBILLA, Notaria
Voo St Undécima dsi Circuito de Panama, con cédula
- = 5 de identidad personal No. 4-201-226.
il CERTIFICO

Que he cotejado detenida y municiosamente esta copia fotostatica con su original el

cual nos fue presentado y la he encontrado conforme en todo su contenido.

’ JUN 0 5 2025
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Mgtr. ANAYANSY J UANE CUBRLLA )
Notaria Undécima de! cuito de Panama*
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